IHB FR 1821-4 MANUEL D'INSTALLATION
331388

Pompe a chaleur air/eau
NIBE F2120 s 12, 16, 20

4NIBE






Table des matieres

1

Informations importantes
Informations relatives a la sécurité

Symboles

Marquage

Numéro de série

Récupération

Informations environnementales
Contréle de I'installation

Modules intérieurs(VVM) et modules de comma-
nde (SMQO) compatibles

Modules intérieurs

Modules de commande

Livraison et manipulation
Transport et stockage

Montage

Chauffage du compresseur

Condensation

Zone d'installation

Composants fournis

Retrait du cache latéral et du panneau supé-
rieur

Conception de la pompe a chaleur
Généralités

Boite de dérivation

Raccordements hydrauliques
Généralités

Flexibles du circuit chauffage

Chute de pression, coté chauffage
Isolation thermique

Installation des tuyaux flexibles

Branchements électriques
Généralités

Accessibilité, branchement électrique
Configuration a l'aide d'un commutateur DIP __

Branchements

NIBE F2120

N OO OO OO OO OO B~ N

10
10
13
13

14

15
15
19

20
20
20
20
21
21

22
22
23
24
25

10

11

Index

Contact

Raccordements optionnels
Accessoires de raccordement

Mise en service et réglage
Préparations

Température d'équilibre

Remplissage et purge

Démarrage et inspection

Purge, coté chauffage

Réglage, débit de charge

Commande - Présentation

Généralités

LED de statut

Commande principale

Conditions de régulation

Commande - Pompe a chaleur EB101

Problemes d'inconfort

Dépannage

Liste d'alarmes

Accessoires

Données techniques
Dimensions

Niveaux de pression sonore

Caractéristiques techniques

Zone de fonctionnement

Chauffage

Rafraichissement

Etiquetage énergétique

Schéma du circuit électrique

Table des matieres

28
32

33
33
33
33
34
34
35

36
36
36
36
37
38

39
39

41

43

44
44
45
46
49
50
52
53
58

68

71



1 Informations

Informations relatives
a la sécurité

Le présent manuel décrit I'installation et les procédures
d'entretien effectuées par des spécialistes.

Le client doit conserver le manuel.

Cet appareil peut étre utilisé par des enfa-
nts a partir de 8 ans ainsi que des perso-
nnes a capacités physiques, sensorielles
et mentales réduites, ou sans expérience
ni connaissance de |'apparelil, a condition
gu'ils soient sous la supervision d'un tiers
ou qu'ils aient eu une explication concerna-
nt I'utilisation sécurisée de |'appareil et
gu'ils comprennent les risques encourus.
Ce produit doit étre utilisé par des experts
ou des utilisateurs diment formés dans
des magasins, des hbtels, I'industrie |é-
gere, les exploitations agricoles et des
environnements similaires.

Les enfants doivent recevoir des explica-
tions/étre surveillés afin de s'assurer qu'ils
ne jouent pas avec l'installation.

Le nettoyage et la maintenance de |'appa-
reil ne peuvent étre effectués par des en-
fants sans surveillance.

Ce document est le manuel d'origine. |l ne
peut pas étre traduit sans |'approbation de
NIBE.

Tous droits réservés pour les modifications
de design et techniques.

©ONIBE 2018.

CONSIGNES DE SECURITE
Attention

Installer le systéme conformément a ce manuel d'installation.

4 Chapitre 1 | Informations importantes

Importantes

Une installation incorrecte peut entrainer des bralures, blessures
corporelles, fuites d'eau, de fluide frigorigene, chocs électriques et
incendies.

Prenez connaissance des charges de réfrigérant avant de procéder
a l'installation de la pompe a chaleur. En particulier, en cas d'ins-
tallation dans une petite piéce vérifiez que la charge ne dépasse
pas la limite autorisée.

Consulter un expert afin de déterminer la charge maximale de réfrigé-
rant autorisée. Si la charge de réfrigérant dépasse la limite autorisée,
une fuite de réfrigérant pourra générer un manque d'oxygéene suscep-
tible d'entrainer des blessures graves.

Utiliser les accessoires originaux et les composants indiqués pour
l'installation.

Sides piéces autres que celles indiquées par nos soins sont utilisées,
des fuites d'eau, chocs électriques, incendies et blessures corporelles
peuvent survenir car il est possible que I'unité ne fonctionne pas cor-
rectement.

Aérer correctement la zone de travail ; une fuite de fluide frigori-
géne peut survenir pendant le travail d'entretien.

Si le fluide frigorigéne entre en contact avec des flammes nues, un
gaz toxique se forme.

Installer I'unité dans un emplacement doté d'un bon support.
Des emplacements inappropriés pour l'installation peuvent entrainer
la chute de I'unité et provoquer des dommages matériels et des ble-
ssures corporelles. L'installation sans support suffisant peut également
entrainer des vibrations et du bruit.

S'assurer que l'unité est stable lors de Il'installation, afin qu'elle
puisse résister aux tremblements de terre et vents forts.

Des emplacements inappropriés pour l'installation peuvent entrainer
la chute de I'unité et provoquer des dommages matériels et des ble-
ssures corporelles.

L'installation électrique doit étre réalisée par un électricien qualifié
et le systéeme doit étre branché en tant que circuit indépendant.
Une alimentation électrique avec une capacité insuffisante et une fo-
nction incorrecte peut entrainer des chocs électriques et incendies.

Utiliser les cables indiqués pour le raccordement électrique, serrer
les cables fermement dans les borniers et soutenir le cablage
correctement afin d'empécher toute surcharge sur les borniers.
Des raccords ou installations de cables desserrés peuvent entrainer
une production anormale de chaleur ou un incendie.

Veérifier, une fois l'installation ou I'entretien terminé, qu'il n'y a
aucune fuite de fluide frigorigéne du systéme sous forme gazeuse.
Si le fluide frigorigene sous forme de gaz fuit dans la maison et entre
en contact avec un aérotherme, un four ou toute autre surface chaude,
des gaz toxiques se forment.

Eteindre le compresseur avant d'ouvrir/d'interrompre le circuit
fluide frigorigéne.

Si le circuit fluide frigorigéne est interrompu/ouvert pendant que le
compresseur fonctionne, de l'air peut entrer dans le circuit. Cela en-
traine une pression anormalement élevée du circuit de traitement, ce
qui peut entrainer des explosions et blessures physiques.

Eteindre I'alimentation électrique en cas de réparation ou de co-
ntréle.

Si I'alimentation électrique n'est pas éteinte, il existe un risque de
choc électrique.

Ne pas utiliser I'unité avec les panneaux ou les protections retirés.
Le contact avec un équipement en fonctionnement, des surfaces

chaudes ou des piéces soumises a haute tension peut entrainer des
blessures corporelles (entralnement, brdlures ou chocs électriques).

Couper le courant avant de commencer tout travail électrique
Si l'alimentation électrique n'est pas coupée, cela peut entrainer des
chocs électriques, des dommages et un fonctionnement incorrect de
I'équipement.

NIBE F2120



Précautions

Procéder a l'installation électrique avec précaution.

Ne pas brancher le conducteur de terre au conducteur de terre de la
conduite de gaz, d'eau, du paratonnerre ou de la ligne téléphonique.
Une mise a la terre incorrecte peut entrainer des défaillances de
|'unité telles que des chocs électriques en raison d'un court circuit.

Utiliser l'interrupteur principal avec un pouvoir de coupure suffi-
sant.

Si l'interrupteur n'a pas un pouvoir de coupure suffisant, des dysfon-
ctionnements ou un incendie peuvent survenir.

Toujours utiliser un fusible avec les caractéristiques correctes
dans les endroits ou les fusibles doivent étre utilisés.

Le raccordement de I'unité au moyen d'un fil de cuivre ou de tout
autre métal peut entrainer une panne et un incendie.

Acheminer les cables de sorte qu'ils ne soient par endommagés
par les arétes métalliques ou coincés par des panneaux.

Une installation incorrecte peut entrainer des chocs électriques, des
dégagements de chaleur et des incendies.

Ne pas installer I'unité prés d'endroits ou des fuites de gaz com-
bustibles peuvent survenir.

Si des fuites de gaz se produisent autour de I'unité, un incendie peut
se déclarer.

Ne pas installer I'unité ou un gaz corrosif (par exemple, fumées
d'azote) ou un gaz ou de la vapeur combustible (par exemple,
gaz de diluant ou de pétrole) peuvent s'accumuler, ni dans un
lieu ou des substances combustibles volatiles sont manipulées.
Les gaz corrosifs peuvent entrainer une corrosion de I'échangeur
thermique, des ruptures des piéces en plastique, etc. Les gaz ou va-
peurs combustibles peuvent entrainer un incendie.

Ne pas utiliser I'unité dans un lieu ou des éclaboussures d'eau
peuvent survenir, par exemple dans une laverie.

La section intérieure n'est pas étanche, donc des chocs électriques
et des incendies peuvent survenir.

Ne pas utiliser I'unité a des fins propres aux spécialistes, telles
que stocker des aliments, rafraichissement des instruments de
précision ou conserver par le froid des animaux, des plantes ou
des ceuvres d'art.

Cela peut endommager les éléments.

Ne pas installer et utiliser le systéeme prés d'équipements géné-
rant des champs électromagnétiques ou des harmoniques haute
frequence.

Les équipements tels que les inverseurs, kits d'appoint, équipements
meédicaux haute fréquence et équipements de télécommunication
peuvent affecter I'unité et entrainer dysfonctionnements et pannes.
L'unité peut également affecter les équipements médicaux et de té-
|écommunication, entrainant des dysfonctionnements ou des pannes.

Ne pas installer I'unité extérieure dans les endroits indiqués ci-
dessous.

- Emplacements ou des fuites de gaz combustible peuvent survenir.
- Emplacements ou des fibres de carbone, poudre métallique ou autre
poudre peuvent étre en suspension dans I'air.

- Emplacements ou peuvent se trouver des substances pouvant affe-
cter I'unité, par exemple, gaz sulfure, chlore, acide ou substances al-
calines.

- Emplacements directement exposés a de la vapeur ou des brouillards
d'huile.

- Véhicules et navires.

- Emplacements ou des machines générant des harmoniques haute
fréquence sont utilisées.

- Emplacements ou des cosmétiques ou des sprays spéciaux sont
souvent utilisés.

- Emplacements pouvant étre soumis directement a des atmospheéres
salines. Dans ce cas, I'unité extérieure doit étre protégée contre les
apports directs d'air salin.

- Emplacements exposés a de grandes quantités de neige.

- Emplacements ou le systeme est exposé a des fumées de cheminée.

Si le cadre inférieur de la section extérieure est atteint de corro-
sion, ou endommagé de toute autre maniére, en raison de longues
périodes d'utilisation, il ne doit pas étre utilisé.

L'utilisation d'un vieux cadre endommagé peut provoquer la chute de
I'unité et entrainer des blessures corporelles.

En cas de soudage prés de l'unité, s'assurer que les résidus de
soudure n'endommagent pas la gouttiére.

Si des résidus de soudure entrent dans |'unité pendant la soudure, de
petits trous peuvent apparaitre dans la gouttiére entrainant des fuites
d'eau. Afin d'empécher tout dommage, conserver |'unité intérieure
dans son emballage ou la couvrir.

Ne pas laisser le tuyau d'évacuation sortir dans des canaux ou
des gaz toxiques, contenant des sulfures par exemple, peuvent
survenir.

NIBE F2120

Si le tuyau sort dans un canal de ce type, les gaz toxiques entreront
dans la piéce et affecteront gravement la santé et la sécurité de I'uti-
lisateur.

Isoler les conduites de raccordement de I'unité afin que I'humidité
de I'air ambiant ne se condense pas dessus.

Une isolation insuffisante peut entrainer une condensation, ce qui
peut conduire a des moisissures sur le toit, le sol, les meubles et tous
les biens personnels de valeur.

Ne pas installer I'unité extérieure dans un endroit ou des insectes
et petits animaux peuvent s'installer.

Les insectes et petits animaux peuvent entrer dans les parties élec-
troniques et provoquer des dommages ou un incendie. L'utilisateur

doit veiller a nettoyer les environs de |'équipement.

Prendre garde lors du transport a la main de l'unité.
Sil'unité pese plus de 20 kg, elle doit étre portée par deux personnes.
Utiliser des gants afin de minimiser le risque de coupures.

Mettre I'emballage au rebut de fagcon appropriée.
Tout emballage restant peut entrainer des blessures corporelles car
il peut contenir des clous et du bois.

Ne pas toucher les boutons avec des mains mouillées.
Cela peut entrainer des chocs électriques.

Ne pas toucher les tuyaux de réfrigérant avec les mains lorsque
le systéeme fonctionne.

Pendant le fonctionnement, les tuyaux deviennent extrémement
chauds ou froids, selon la méthode de fonctionnement. Cela peut
entrainer des br(lures ou des blessures dues au froid.

Ne pas éteindre I'alimentation électrique immédiatement aprés
le début du fonctionnement.

Attendre au moins 5 minutes, sinon il existe un risque de fuites d'eau
ou de panne.

Ne pas contréler le systeme avec l'interrupteur principal.

Cela peut entrainer un incendie ou une fuite d'eau. En outre, le venti-
lateur peut se mettre en route de facon inattendue, ce qui peut entrai-
ner des blessures corporelles.

Chapitre 1 | Informations importantes 5



Symboles

REMARQUE!

Ce symbole indique un danger pour |'utilisateur
ou l'appareil.

ATTENTION!

Ce symbole indigue des informations importa-
ntes concernant les éléments a prendre en
compte lors de l'installation ou de |'entretien.

0 ASTUCE

Ce symbole indique des astuces pour vous
permettre d'utiliser plus facilement le produit.

Marguage

CE Le marquage CE est obligatoire pour la plupart des
produits vendus dans I'UE, quel que soit leur lieu de
fabrication.

P24

ILll Lisez le manuel d'utilisation.

Numéro de série

Le numéro de série figure sur la partie supérieure
gauche du cache arriére et au bas de la partie latérale.

Classification de I'enceinte de I'équipement électro-
technique.

Danger pour les utilisateurs et pour la machine.

®
]

0eeee F g ‘

Numérode | ©

ol Qt
Lol . |
ATTENTION!

Le numéro de série du produit (14 chiffres) est
requis pour l'entretien et 'assistance.

6 Chapitre 1 | Informations importantes

Récupération

Laissez le soin a l'installateur de récupérer

I'emballage du produit ou déposez-le en déchet-
terie.

e jetez pas les produits usagés avec les or-
dures ménageres. lls doivent étre jetés en dé-

chetterie ou dans un point de collecte proposant ce type
de service.

Une mise au rebut inappropriée du produit expose |'uti-
lisateur a des sanctions administratives définies par la
législation en cours.

Informations
environnementales

L'équipement contient du R410A, un gaz a effet de serre
fluoré ayant un potentiel de réchauffement de la planéte
(PRP) de 2088. Ne rejetez jamais le R410A dans I'atmo-
sphere.

NIBE F2120



Controle de I'installation

Les réglementations en vigueur requiérent que l'installation de chauffage soit contrélée avant sa mise en service.
Cette inspection doit étre conduite par une personne qualifiée. Remplir la page d'informations concernant les
données d'installation dans le manuel de ['utilisateur.

Description Remarques Signature | Date

Chauffage (page 20)

Circuit de chauffage nettoyé

Purgeur d'air

Filtre a particules

Vanne d'arrét et de vidange

Débit de charge défini

Electricité (page 22)

Disjoncteur général

Disjoncteur de sécurité

Dispositif différentiel

Type/puissance du cordon chauffant

Taille de fusible, cable de chauffage (F3)

Céble de communication connecté

F2120 adressage (uniquement lorsque
connexion en cascade)

Branchements

Tension de secteur

Tension de phase

Divers

Tuyau d'évacuation des condensats

Epaisseur de I'isolation du tuyau d'évacua-
tion des condensats (si KVR 10 n'est pas
utilisé)

REMARQUE!

Veérifiez les branchements, la tension de secteur et la tension de phase avant de démarrer la machine
pour empécher tout dommage du systeme électrique de la pompe a chaleur.

NIBE F2120 Chapitre 1 | Informations importantes 7



Modules intérieurs(VVM) et modules de

commande (SMO) compatibles

VWM 310 VWM 320 VWM 500 SMO 20 SMO 40

F2120-8 X X X X X
F2120-12 X X X X X
F2120-16 X X X X X
F2120-20 X X X X X
Modules intérieurs Modules de
VWM 310 VWM 310 commande

Réf. 069 430 Avec EMK 310 SMO 20

Réf. 069 084
Module de commande
Réf. 067 224
VVM 320 VVM 320 SMO 40
Acier inoxydable, 1x230 V Acier inoxydable, 3x230 V
) i Module de commande

Réf. 069 111 Réf. 069 113 R&E. 067 225
VVM 320 VVM 320

Email, 3x400 V Acier inoxydable, 3x400 V
Avec EMK 300 Réf. 069 109

Réf. 069 110
VVM 320 VVM 500

Cuivre, 3x400 V Réf. 069 400

Réf. 069 108

8 Chapitre 1 | Informations importantes NIBE F2120



2 Livraison et manipulation

Transport et stockage

F2120 doit étre transportée et stockée a la verticale.

REMARQUE!

Assurez-vous que la pompe a chaleur ne peut
pas tomber pendant le transport.

Veillez a ce que la pompe a chaleur ne puisse pas étre
endommagée pendant le transport.

Montage

Placer F2120 a I'extérieur sur une base plane solide
pouvant supporter son poids, de préférence sur une
fondation en béton. En cas d'utilisation de dalles en
béton, elles doivent reposer sur de I'asphalte ou des
galets.

Le bord inférieur de |'évaporateur doit se trouver au
niveau de |'épaisseur de neige locale moyenne. Les
plinthes ou fondations en béton doivent par conséque-
nt respecter une hauteur minimale de 70 mm.

F2120 ne doit pas étre placé a co6té de murs sensibles
au bruit, par exemple a proximité d'une chambre.

Vérifier également que I'emplacement ne géne pas
les voisins.

F2120 ne doit pas étre placé de sorte qu'un bouclage
sur l'air extérieur soit possible. Cela provoque une
sortie plus faible et un mauvais rendement.

L'évaporateur doit étre protégé contre toute exposition
directe au vent/ afin de préserver la fonction de dégi-
vrage. Placez F2120 a I'abri du vent/ contre |'évapora-
teur.

De I'eau peut s'écouler de I'orifice d'évacuation sous
la pompe a chaleur F2120. Utilisez un matériau adapté
sous la pompe a chaleur F2120 pour que |I'eau puisse
s'écouler librement (voir page 10).

Prendre garde a ne pas érafler la pompe a chaleur lors
de l'installation.

NIBE F2120

min
70 mm
e 7 L

Ne pas placer F2120 directement sur la pelouse ou sur
toute autre surface solide.

LI T s

S'il existe un risque de chute du toit, un toit ou une
couverture de protection doit étre installé pour protéger
la pompe a chaleur, les tuyaux et le cablage.

Chapitre 2 | Livraison et manipulation 9



MANUTENTION

Si la base le permet, le plus simple consiste a utiliser
un transpalette pour déplacer la F2120 a I'emplacement
voulu.

REMARQUE!

Le centre de gravité est décalé sur un coté (voir
I'imprimé sur I'emballage).

Si F2120 doit étre transporté sur un sol meuble, tel que
de la pelouse, nous conseillons d'utiliser une grue pour
soulever |'unité jusqu'a son emplacement d'installation.
Lorsque F2120 est soulevé avec une grue, I'emballage
doit rester intact (voir l'illustration ci-dessus).

Si 'utilisation d'une grue est impossible, F2120 peut
étre transporté a l'aide d'un diable avec rallonge. F2120
doit étre saisi par le c6té le plus lourd et la présence de
deux personnes est nécessaire pour soulever F2120.

SUPPRESSION DE LA PALETTE EN POSITION
FINALE.

Retirez I'emballage et la sangle de sécurité sur la palette.

Placez des sangles autour de chaque pied de la machine.
Quatre personnes, a raison d'une pour chague sangle
de levage, sont nécessaires pour soulever I'équipement
de la palette a la base.

10 Chapitre 2 | Livraison et manipulation

DECHETS

Lorsque vous vous débarrassez de ce produit, il est dé-
monté en sens inverse. Soulevez par le panneau infé-
rieur au lieu d'utiliser une palette !

Chauffage du
compresseur

F2120 est équipé de deux chauffages de compresseur
qui chauffent le compresseur avant son démarrage et
lorsqu'il est froid.

REMARQUE!

Le chauffage du compresseur doit rester actif
environ 3 heures avant le premier démarrage,
voir la section « Démarrage et inspection » a
la page 34.

Condensation

Le bac d'eau de condensation est utilisé pour recueillir
et évacuer la majeure partie de I'eau de condensation
de la pompe a chaleur.

REMARQUE!

[l est important pour le fonctionnement de la
pompe a chaleur que les condensats soient
évacués et que le systeme de vidange pour
I'évacuation des condensats ne soit pas posi-
tionné de sorte a endommager |'habitation.

Le tuyau d'évacuation de la condensation doit
étre controlé régulierement, notamment a
I'automne, et nettoyé si nécessaire.

REMARQUE!

L'installation électrique et le réseau électrique
doit étre supervisés par un électricien agréé.

:‘(j: ASTUCE

= Le tuyau équipé d'un cordon chauffant pour
vidanger le bac d'évacuation des condensats
n'est pas inclus.

Pour garantir cette fonction, I'accessoire
KVR 10 doit étre utilisé.

e | 'eau de condensation (jusqu'a 50 litres/24 h) collectée
dans le bac doit étre acheminée par un tuyau vers un
systeme de vidange approprié ; il est recommandé
d'utiliser I'étirement extérieur le plus court possible.

NIBE F2120



¢ | a section du tuyau pouvant étre affectée par le gel
doit étre chauffée par le cordon chauffant pour empé-
cher tout risque de gel.

e Acheminer le tuyau vers le bas depuis F2120.

e | a sortie du tuyau d'évacuation des condensats doit
se trouver a une profondeur non soumise au gel ou a
I'intérieur (sous réserve des réglementations et regle-
ments locaux).

e Utiliser un siphon pour les installations ou de 'air est
susceptible de circuler dans le tuyau d'évacuation des
condensats.

¢ | e fond du bac d'eau de condensation doit étre corre-
ctement isolé.

ALTERNATIVE RECOMMANDEE POUR
L'EVACUATION DE L'EAU DE
CONDENSATION

Caisson en pierre

Profondeur
soumise au

:

Sil'habitation est équipée d'une cave, le caisson empier-
ré doit étre positionné de sorte que |'évacuation des
condensats n'affecte pas I'habitation. Le caisson empier-
ré peut également étre positionné directement sous la
pompe a chaleur.

La sortie du tuyau d'évacuation des condensats doit se
trouver a une profondeur non soumise au gel.

NIBE F2120

Systéme d'évacuation intérieur

/Joint
I

Siphon

\‘r/

Les condensats sont dirigés vers un systeme d'évacua-
tion intérieur (sous réserve des réglementations locales).

Acheminer le tuyau vers le bas depuis F2120.

Le tuyau d'évacuation des condensats doit étre équipé
d'un joint hydraulique pour empécher la circulation de
['air dans le tuyau.

KVR 10 installé conformément a l'illustration L'achemi-
nement des tuyaux dans |'habitation n'est pas représe-
nté.

Evacuation des condensats

Profondeur
sans risque
de gel

La sortie du tuyau d'évacuation des condensats doit se
trouver a une profondeur non soumise au gel.

Acheminer le tuyau vers le bas depuis F2120.

Le tuyau d'évacuation des condensats doit étre équipé
d'un joint hydraulique pour empécher la circulation de
I'air dans le tuyau.

Chapitre 2 | Livraison et manipulation 11



ATTENTION!

Si aucune des alternatives recommandées

n'est utilisée, la bonne évacuation des conden-
sats doit étre assurée.

12 Chapitre 2 | Livraison et manipulation NIBE F2120



Z d 1 | | . La distance entre F2120 et le mur de la maison doit étre
One |nSta athn d'au moins 350 mm. L'espace libre au-dessus de F2120
doit étre d'au moins 1 000 mm. L'espace libre a I'avant
doit étre d'au moins 1 000 mm pour faciliter I'entretien.

j j ( r 350 mm| Espace libre derriére
= =] | fii=:]

400 mm 600 mm

600 mm

-

Espace libre ) -
minimal Espace libre minimal
Distance minimum a respecter pour
) l'installation de plusieurs F2120
Au moins
Prévoir un espace libre de 1 000 mm a 1000 mm
I'avant pour faciliter I'entretien.

Composants fournis

F2120-8, F2120-12

O

2 tuyaux flexibles (DN25, G1") Vanne a spheére avec filtre
avec 4 joints. (G1").

F2120-16, F2120-20

@

2 tuyaux flexibles (DN25, G1  Vanne & sphére avec filtre (G1
1/4") avec 4 joints. 1/4").

NIBE F2120 Chapitre 2 | Livraison et manipulation 13



Retrait du cache latéral et du panneau
superieur

14 Chapitre 2 | Livraison et manipulation NIBE F2120



3 Conception de la pompe a
chaleur

Généralités

F2120 (1x230V)

GQ!1

c|[F]]>
ea%
e

o
=z
N

I

|

T
L
< =
7 L7 S

m

(x21) (8rg ) (BP9 ) (BT15)

NIBE F2120 Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur 15



F2120 (3x400V)

>
N

Zl[>
0]
S

GQ1

HS1

(x21) (sre ) (BrP9 ) (BT15)

16 Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur NIBE F2120



PF1
PF3

\\ 0
CGrad | e |
\\@ (xt40)
\~ ')
- i IIII|||IIIIllIIIIIIIIIIIIIMH!!!!.../‘,
g :
XLZ @

PF3

NIBE F2120 Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur 17



Raccordements hydrauliques

XL1 Connexion, eau de chauffage sortant de F2120
XL2 Connexion, eau de chauffage entrant dans F2120
XL20 Raccord de service, haute pression

XL21 Raccord de service, faible pression

XL40 Connexion, bac d'évacuation des condensats

Sondes, etc.

BP1 Pressostat haute pression

BP2 Pressostat basse pression

BP8 Transmetteur basse pression

BP9 Sonde haute pression

BP11 Manometre, injection

BT3 Capteur de température, retour

BT12  Capteur de température, conduite d'alimentation du
condensateur

BT14 Capteur de température, gaz chaud

BT15 Capteur de température, ligne liquide

BT16 Sonde de température, évaporateur

BT17 Capteur de température, gaz d'aspiration

BT28  Sonde extérieure

BT81 Sonde de température, injection, compresseur EVI
BT84  Sonde de température, aspiration (gaz) évaporateur

Composants électriques

AA2 Carte de base

CA1 Condensateur (1x230V)

EB10  Chauffage du compresseur
GQ1 Ventilateur

QA40  Inverseur

RA1 Filtre d'harmoniques (3x400V)
RA1 Serre-cable (1x230V)

RF2 Filtre EMC (3x400V)

X6 Bornier (1x230V)

Composants du systeme frigorifique

EP1 Evaporateur

EP2 Condenseur

GQ10 Compresseur

HQ9 Filtre a particules

HS1 Filtre de séchage

QN1 Détendeur

QN4 Vanne de bypass

QN2 Robinet a 4 voies

QN34  Détendeur, sous-refroidissement
RM1 Clapet anti-retour

Divers

PF1 Type de plaque

PF3 Numeéro de série

PF4 Etiquette, Raccordement des tuyaux
UB1 Presse-étoupe, alimentation électrique

WM5  Bac d'évacuation des condensats

Désignations de I'emplacement des composants conformément a la norme |IEC 81346-2.

18  Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur NIBE F2120



Boite de dérivation

S2

..

S

)

Bl=l

“ i‘@
......m. £ o%og

X23

:

X22

X21

REN

(s3 Y (x28) (x27) (CF3) (x2)(x1 ) (xs5)

Composants électriques
AA2 Carte de base

X1 Bornier, alimentation entrante
X2 Bornier, alimentation du compresseur
X5 Répartiteur, tension de commande ex-
terne
X7 Bornier, 230 V~
X9 Bornier, raccordement de KVR
X21 Bornier, blocage du compresseur, tarif
X22 Bornier, communications
X23 Bornier, communications
X24 Bornier, ventilateur
X27 Bornier, détendeur QN1
X28 Bornier, sous-rafraichissement QN34
F1 Fusible, fonctionnement 230 V~
F2 Fusible, fonctionnement 230 V~
F3 Fusible pour cable de chauffage externe KVR
F4 Fusible, ventilateur
F5 Fusible, ventilateur
FC1 Disjoncteur électriqgue miniature (remplacé par une

protection automatique (FB1) lors de l'installation
de I'accessoire KVR 10)

S1 Commutateur DIP, adressage de la pompe a chaleur
en mode multiple

S2 Commutateur DIP, différentes options

S3 Bouton de réinitialisation

Désignations de I'emplacement des composants confor-
mément a la norme |IEC 81346-2.

NIBE F2120 Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur

19



4 Raccordements hydrauliqgues

Généralités
L'installation des tuyaux doit étre effectuée conformé-
ment aux normes et directives en vigueur.

F2120 ne peut fonctionner que jusqu'a une température
de retour d'environ 55 °C et une température de sortie
d'environ 65 °C de la pompe a chaleur.

F2120 n'est pas équipée de vannes d'arrét externes ;
elles doivent étre installées pour faciliter tout entretien
ultérieur. La température de retour est limitée par la
sonde retour.

VOLUMES D'EAU

Selon la taille de F2120, un volume d'eau disponible est
requis pour éviter les cycles courts et permettre le dégi-
vrage. Pour un fonctionnement optimal de F2120, il est
recommandé de prévoir un volume d'eau disponible
minimal de 10 litres multiplié par la taille de |'appareil.
Exemple pour F2120-12 : 10 litres x 12 = 120 litres.

REMARQUE!

La tuyauterie doit étre vide avant que la pompe
a chaleur ne soit branchée, pour éviter que
d'éventuels polluants n‘endommagent les dif-
férents composants.

Flexibles du circuit
chauffage

® | a pompe a chaleur doit étre purgée par le branche-
ment supérieur (XL1) via le purgeur placé sur le tuyau
flexible fourni.

e |nstallez le filtre a particules fourni avant I'entrée, a
savoir le branchement inférieur (XL2) sur F2120.

e Tous les tuyaux extérieurs doivent étre calorifugés
avec au moins 19 mm d'épaisseur d'isolation.

e | es vannes d'arrét et les robinets de vidange sont
concgus pour que F2120 puisse étre vidangée en cas
de panne d'alimentation prolongée.

20  Chapitre 4 | Raccordements hydrauliques

e L es tuyaux flexibles fournis agissent comme des
amortisseurs de vibration. Les tuyaux flexibles sont
fixés de maniere a ce qu'ils forment un coude, amor-
tissant ainsi les vibrations.

POMPE DE CHARGE

La pompe de charge (non fournie avec le produit) est
alimentée et commandée par le module intérieur/de
commande. Elle dispose d'une fonction antigel intégrée,
ce qui rend son arrét inutile en cas de risque de gel.

Lorsque la température est inférieure a +2 °C, la pompe
de charge fonctionne périodiguement afin d'éviter que
I'eau gele dans le circuit de charge. Cette fonction pro-
tége également le circuit de charge contre les tempéra-
tures excessives.

Chute de pression,
cOté chauffage

F2120-8, -12, -16, -20

Chute de pression

(kPa)
15

14 12/-16/-20
13

12

1 ). d

10 ,-8 P

9 /

8

7 7/

6

5

4

3 ,‘

2 ————74»4———————————
1

0

f
0 0,05 0,10,15 0,2 0,25 0,3 0,35 0,4 0,45 0,5 0,55 0,6 0,65 0,7 0,75 0,8 0,85 0,9
Débit

(I7s)

NIBE F2120



|solation thermique

Isolation thermique

VI I/ 11117,

77777477777
Y
W 00
S
55
(S

7
7777777777777 77

Installation des tuyaux

flexibles

21

Chapitre 4 | Raccordements hydrauliques

NIBE F2120



b Branchements électrigues

Généralités

Le branchement de la pompe a chaleur doit étre auto-
risé par le fournisseur d'électricité et supervisé par un
électricien qualifié.

Si F2120 est alimenté par un disjoncteur électrique
miniature, celui-ci doit étre équipé au minimum d'un
moteur de type « C ». Pour la taille du disjoncteur
électrigue miniature, voir les caractéristiques tech-
niques.

F2120 ne dispose pas de disjoncteur général. Le cable
d'alimentation de la pompe a chaleur doit étre raccordé
a un disjoncteur présentant un écart de rupture mini-
male de 3 mm. Lorsque le batiment est équipé d'un
disjoncteur différentiel, la pompe a chaleur doit étre
équipée d'un disjoncteur indépendant. Le courant de
déclenchement nominal du disjoncteur différentiel ne
doit pas dépasser 30 mA. L'alimentation entrante doit
étre de 400V 3N~ 50Hz via des unités de dérivation
électrique avec fusibles.

Pour 230V~ 50Hz, I'alimentation entrante doit étre de
230V~ 50Hz via une boite de dérivation avec fusibles.

Débranchez la pompe a chaleur en cas de test d'isola-
tion dans le batiment.

Si la pompe a chaleur doit étre raccordée au réseau
électrique séparément des autres composants (pour
le controle du tarif, par exemple), un autre cable d'ali-
mentation doit étre branché au bornier (X5).

L'acheminement des cables pour le courant de haute
intensité et les signaux doit étre effectué via les pre-
sse-étoupes sur le c6té droit de la pompe a chaleur,

visibles de I'avant.

Le cable de communication doit étre un céble bus trois
fils blindé branché entre le bornier X22 de F2120 et
le module intérieur/de commande.

Branchez la pompe de charge au module intérieur/de
commande. Le manuel d'installation de votre module
intérieur/de commande indique I'emplacement du
branchement de la pompe a chaleur.

22 Chapitre 5 | Branchements électriques

REMARQUE!

L'installation électrique et I'entretien doivent
étre conduits sous la supervision d'un électri-
cien qualifié. S'assurer que I'alimentation élec-
trique générale est coupée avant d'entrepre-
ndre toute intervention sur la pompe a chaleur.
L'installation et le cablage électriques doivent
étre réalisés conformément a la reglementation
nationale en vigueur.

REMARQUE!

Veérifiez les branchements, la tension de sec-
teur et la tension de phase avant de démarrer
la machine pour ne pas endommager les com-
posants électriques de la pompe a chaleur
air/eau.

REMARQUE!

La commande externe sous tension doit étre
prise en considération lors du branchement.

REMARQUE!

Si le cable d'alimentation est endommageé,
seul(e) NIBE, son représentant de service ou
une personne autorisée peut le remplacer afin
d'empécher tout danger et dommage.

NIBE F2120



Accessibilité,
branchement
électrigue

RETRAIT DU PANNEAU LATERAL

Dévissez les vis et retirez le cache.

NIBE F2120 Chapitre 5 | Branchements électriques 23



Configuration a l'aide
d'un commutateur DIP

L'adresse de communication de la pompe a chaleur
F2120 avec le module intérieur / module de commande
est sélectionnée sur la platine de base (AA2). L'adresse
et les fonctions sont configurées a l'aide du commuta-
teur DIP S1. Un fonctionnement en cascade avec SMO
(par exemple) requiert un adressage. F2120 posséde
par défaut I'adresse 1. Dans une connexion en cascade,
toutes les pompes a chaleur F2120 doivent avoir une
adresse unique. L'adresse est codée en binaire.

REMARQUE!

Changez la position des commutateurs DIP
uniquement lorsque le produit n'est pas sous

tension.
Position du commu- | Esclave Adresse | Réglage par
tateur DIP S1 (com) défaut
(1/2/3)
arrét/arrét/arrét Esclave 1 |01 OFF
marche/arrét/arrét | Esclave 2 |02 OFF
arrét/marche/arrét | Esclave 3 |03 OFF
marche/marche/ar- | Esclave 4 |04 OFF
rét
arrét/arrét/marche |Esclave 5 |05 OFF
marche/ar- Esclave 6 |06 OFF
rét/marche
ar- Esclave 7 |07 OFF
rét/marche/marche
marche/marche/marche | Esclave 8 | 08 OFF
Position du | Réglage Fonction Réglage par
commutateur défaut
DIP S1
4 ON Permet le ra- | OFF
fraichisseme-
nt
Position du com- | Réglage Réglage par défaut
mutateur DIP S2
1 OFF OFF
2 OFF OFF
3 OFF OFF
4 OFF OFF

Le commutateur S3 est le bouton de réinitialisation qui
redémarre la commande.

ATTENTION!

La position 4 du commutateur DIP S1 doit étre
réglée sur ON pour le rafraichissement.

24 Chapitre 5 | Branchements électriques

NIBE F2120



Branchements

ATTENTION!

Pour éviter toute interférence, ne placez pas
de cables de communication et/ou de capteurs
non blindés raccordés a des branchements
externes a moins de 20 cm des cables haute
tension.

ALIMENTATION

Alimentation d'entrée

2

I'I«@
Al,

Py
Connexion ﬁ

f

,,,,,,,

mw

U/

[z @I ﬂ@éﬁa\

H«Il

mnm “ )

!

Le cable d'alimentation entrante est fourni et branché
au bornier X1. Environ 1,8 m de céble est disponible a
I'extérieur de la pompe.

A l'installation, placez le raccord vissé & 'arriere de la
pompe a chaleur. La partie de I'assemblage vissé qui
tend le cable doit étre serrée a un couple supérieur a
3,5 Nm.

NIBE F2120 Chapitre 5 | Branchements électriques 25



RACCORDEMENT DE LA TENSION DE
COMMANDE EXTERNE

REMARQUE!

Placez les TOR sur les boitier de connexion.

Lors du raccordement d'une tension de commande ex-
terne, retirez les ponts du bornier X5 (voir I'image).

Raccordez la tension de commande externe (230V~
B50Hz) aux borniers X5:L, X5:N et X5:PE (voir l'illustra-
tion).

Sila tension de commande externe est utilisée pendant
le contréle du tarif, raccordez un contact de fermeture
aux bornes X21:1 et X21:2 (blocage du compresseur)
pour éviter le déclenchement d'une alarme.

°*

Blocage du compresseur

26  Chapitre 5 | Branchements électriques

CABLE DE CHAUFFAGE EXTERNE DANS LE
TUYAU D'EAU DE CONDENSATION (KVR 10)

F2120 est équipé d'une plinthe pour cable de chauffage
externe (EB14, non fourni). Le branchement est alimenté
par 250 mA (F3) en usine. Si un autre cable de chauffage
doit étre utilisé, le fusible doit étre remplacé par un autre
de taille adaptée.

Longueur | Puissance Fusible (F3) Réf.
(m) totale (W)
1 15 T100mA/250V 718085
3 45 T250mA/250V 518900*
6 90 T500mA/250V 718086

* Monté en usine.

Remplacez le disjoncteur électrique miniature (FC1) pour
la protection automatique (FB1) lors de I'installation de
KVR 10 en I'absence de protection automatique externe
pour l'installation. La protection automatique (FB1) est
fournie avec KVR 10.

Raccordez le cable de chauffage externe (EB14) aux
borniers X9:L et X9:N. Si un cable de mise a la terre est
présent, raccordez-le a X9:PE. Reportez-vous a l'image
suivante et lisez le manuel d'installation de KVR 10.

able de chaleur externe
D) =/ " Jre+—r©

O | IE T |

[

REMARQUE!

Le tuyau doit pouvoir supporter la chaleur du
cordon chauffant.

Pour garantir cette fonction, I'accessoire
KVR 10 doit étre utilisé.

NIBE F2120



Acheminement du cablage

L'image suivante illustre le cablage recommandé entre
la boite de dérivation et le bac d'eau de condensation a
I'intérieur de F2120. Le transfert entre le cable électrique
et le cable de chauffage doit survenir apres la zone
d'entrée dans le bac d'eau de condensation. La distance
entre la bofte de dérivation et la zone d'entrée du bac
d'eau de condensation est d'environ 1 600 mm.

\/ H ‘ H \ \ \\\‘\\‘\\‘\\”\‘\“\M“\\‘\‘ﬁ
oo ‘ “ ‘ ‘ ‘ ‘H H\‘H\““\‘ H
| srent| ‘ H\ ‘ \‘ \‘\
: HH H \W \”\‘ ‘Mmu‘ ‘\”N““
| \M‘H“M‘H‘” i
@® Hmulmlmlu‘ “ ‘ M

\U H il u u
o
\ \

§ ; M ‘ \‘\‘ \‘\‘ \‘ “H“H\M‘\‘W“‘\“‘
H H H H W”\ ”\‘\ \‘\”“‘ il

\ \‘H‘\”H‘\‘\”“H L,

NIBE F2120 Chapitre 5 | Branchements électriques 27



Version du logiciel

Pour que la pompe a chaleur F2120 puisse communiquer

Raccordements
. avec le module intérieur (VWVM)/module de commande
O pt | O n n e | S (SMO), la version logicielle doit correspondre a celle in-

diquée dans le tableau.

COMMUNICATION

_ Module intérieur/ Version du logiciel
La pompe a chaleur F2120 communique avec les mo- de commande
dules ntérieurs/de commande NIBE en raceordant un [ gs7o vvivsoo —— vrssend
cdble bus trois Tiis blinde lsection max. U, “ad  M320/ WM 325 V7530R5
bornier X22:1-4, comme illustré dans I'image suivante.
. SMO 20 v7607R3
Pour le raccordement en cascade, raccordez les borniers
SMO 40 v7635R5

X23 et X22 a la pompe a chaleur suivante.

Déconnexion des raccordements de la pompe F2120

)

1

O @
ﬁl___l

0 o8 q
@D 080

28  Chapitre 5 | Branchements électriques NIBE F2120



VWM

Module intérieur
r || || || | | | | | | | | | | |

I

\
Al15[3
B|14[3 I
GND 13[4 [
[

[

I

12[]

OI:IEQ

O
=
O

O
Z !
5!

oA
OI:[IIQ A
giiEs

X22

- N W B

NIBE F2120 Chapitre 5 | Branchements électriques 29



SMO 20

00 _—
[ Tof |

U0Ke0Q
o

oo |00
Oop2[00
Oop:00
0000

0000
O0je|00
Ooj7 00
I

O0pRe| 00

F2120

°MO
O I]EQ GND
@) DE B

- N W B

X22

Régulateur N ~ -

][]
ik

L

[ ]1]20
[][]]21

L]

el [NC

GND

o

30  Chapitre 5 | Branchements électriques NIBE F2120



0
By

B 00ppg
D a

7Og0
(|

— o

Mzl

o popopoog M o
5

ﬁﬁ‘mﬁ‘bé [n]uin]ufs]uis[uls]

F2120

ﬂ . o

g

)

'@-

c
B

SMO 40
L

- N W D
O
=
¢
(9]
=z
2

N WD

Régulateur

e
MG

°mG

°mG

X22

- N W B~

- N W B

F2120

ODEO
Jietey
O[IEO B

HT

ODEO

CMOT

X23

°moO

o

T

X22

Pour le raccordement du module intérieur/de comma-
nde, reportez-vous au manuel correspondant sur la page

nibe.fr.

NIBE F2120

Chapitre 5 | Branchements électriques

31


www.nibe.fr

Accessoires de
raccordement

Vous trouverez toutes les instructions propres aux acce-
ssoires de raccordement dans les instructions d'utilisa-
tion qui vous ont été fournies pour les différents acces-
soires. Voir page 43 pour consulter la liste des acces-
soires pouvant étre utilisés avec la F2120..

32 Chapitre 5 | Branchements électriques

NIBE F2120



6 Mise en service et reglage

Préparations Remplissage et purge

e \/érifiez que le systéme de tuyaux est préparé. Remplissage et purge du systeme de circuit de chauf-

. . . fage
e S'assurer qu'il n'y a pas de fuites au niveau de la 9

tuyauterie. 1. Remplissez le systeme de fluide caloporteur a la

pression requise.

e \Vérifiez que l'installation électrique est préparée. . . ,
q g prep 2. Purgez le systeme a |'aide du purgeur placé sur le

e \/érifiez que I'alimentation électrique est branchée tuyau flexible (fourni) et éventuellement la pompe
pour que le chauffage du compresseur (EB10) puisse de circulation.
s'activer si nécessaire.

¢ | e chauffage du compresseur (EB10) doit rester actif
au moins 3 heures pour que le compresseur puisse
démarrer. Cela nécessite le raccordement d'une ten-
sion de commande. La pompe a chaleur F2120 permet
le démarrage du compresseur une fois que ce dernier
a chauffé. L'opération peut nécessiter 3 heures.

Température
d'équilibre

La température d'équilibre correspond a la température
extérieure lorsque la puissance fournie par la pompe a
chaleur équivaut aux besoins de puissance de I'im-
meuble. Cela signifie que la pompe a chaleur couvre les

besoins de chauffage de I'immeuble tout entier jusqu'a
cette température.

NIBE F2120 Chapitre 6 | Mise en service et réglage 33



Démarrage et
INspection

1.

10.

11.

Le cable de communication et le bornier (X22:1-4)
doivent étre branchés.

Pour utiliser F2120 en mode rafraichissement, la
position 4 du commutateur DIP S1 doit étre réglée
conformément a la description ci-dessous, page 24.

Fermer le sectionneur général.

S'assurer que F2120 est branché a la source d'alime-
ntation.

Vérifiez que le fusible (FC1) est actif.
Replacez les panneaux et caches.

Une fois que F2120 est sous tension et que le mo-
dule intérieur/de commande transmet une demande
au compresseur, ce dernier démarre aprés un temps
de chauffage (180 minutes maximum). La durée de
cette opération varie selon que le compresseur a
déja chauffé ou non. Voir le chapitre Préparations
page 33.

Réglez le débit de charge en fonction de la taille.
Voir aussi la section « Réglage, débit de charge » a
la page 35.

Réglez les parametres du menu selon les besoins
via le module intérieur/de commande.

Remplir le rapport de mise en service dans le manuel
de I'utilisateur.

Retirer le film protecteur du couvercle sur F2120.

REMARQUE!

La commande externe peut étre sous tension.
Ceci doit étre pris en considération lors du rac-
cordement.

Purge, cb6té chauffage

De I'air est initialement libéré de I'eau chaude et une
purge peut étre nécessaire. Si des bruits de bulles sont
audibles dans la pompe a chaleur, la pompe de circula-
tion et les radiateurs, tout le systeme doit étre purgé.
Lorsque le systéme est stable (pression correcte et tout
I'air éliminé), le systeme automatique de réglage du
chauffage peut étre configuré selon les besoins.

34

Chapitre 6 | Mise en service et réglage

NIBE F2120



Reglage, débit de
charge

Pour garantir le bon fonctionnement de la pompe tout
au long de I'année, le débit de charge doit étre correcte-
ment réglé.

Si un module intérieur NIBE VVM ou une pompe de
charge commandée par un accessoire est utilisé pour
le module de commande SMO, la commande tente de
maintenir un flux optimal dans la pompe a chaleur.

Des ajustements peuvent étre nécessaires, notamment
pour la charge d'un chauffe-eau distinct. Il est donc re-
commandé d'opter pour le réglage du débit dans le
chauffe-eau via une vanne d'équilibrage.

1. Recommandation si I'eau chaude est insuffisante
et si le message « Sortie condensateur élevée »
s'affiche pendant la charge d'eau chaude : augmen-
ter le débit

2. Recommandation si I'eau chaude est insuffisante
et si le message « Entrée condenseur élevée »
s'affiche pendant la charge d'eau chaude : réduire
le débit

NIBE F2120

Chapitre 6 | Mise en service et réglage

35



7/ Commande - Présentation

Généralités

F2120 est équipé d'un contréleur électronique interne
qui gere toutes les fonctions nécessaires au fonctionne-
ment de la pompe a chaleur (dégivrage, arrét a la tem-

pérature max./min., branchement du chauffage de com-
presseur et protection lors de ['utilisation, etc.).

Le module intérieur/de commande indique les tempéra-
tures, le nombre de démarrages et la durée de fonctio-
nnement.

La commande intégrée affiche des informations via des
LED de statut et peut étre utilisée pendant |'entretien.

Dans des conditions de fonctionnement normales, le
propriétaire n'a pas besoin d'avoir accés au contréleur.

F2120 communique avec le module intérieur/de comma-
nde NIBE, ce qui signifie que les parametres et les va-
leurs de mesure de F2120 peuvent étre réglés et consul-

LED Etat Explication
DEFROST Eteinte Dégivrage ou protection inac-
(verte) fif
Clignote Protection active
Lumiere conti- | Dégivrage en cours
nue
ERROR Eteinte Pas d'erreur
(rouge) Clignote Alarme temporaire active
Lumiére conti- | Alarme continue active
nue
K1, K2, K3, Eteinte Relais en position hors ten-
K4, Kb sion
Lumiére conti- | Relais engagé
nue
N-RELAY Pas de fonction
COMPR. ON Pas de fonction

tés sur le module en question.

LED de statut

La carte de base (AA2) comporte six LED de statut qui
facilitent le contrble et I'identification des erreurs.

LED Etat Explication
PWR Eteinte Carte de contréle non alimen-
(verte) , _ tee :
Lumiére conti- | Carte de contrble alimentée
nue
CPU Eteinte CPU non alimenté
(verte) Clignote CPU en cours d'exécution
Lumiere conti- | Dysfonctionnement du CPU
nue
EXT COM Eteinte Pas de communication avec
(verte) le module intérieur/de comma-
nde
Clignote Communication avec le mo-
dule intérieur/de commande
INT COM Eteinte Pas de communication avec
(verte) I'inverter
Clignote Communication avec l'inver-
ter
36  Chapitre 7 | Commande - Présentation

Commande principale

La commande de F2120 requiert un module intérieur/de
commande NIBE, qui appelle F2120 selon la demande.
Tous les réglages de F2120 sont effectués via le module
intérieur/de commande. Celui-ci affiche également le
statut et les valeurs de sonde de F2120.

Description Valeur | Plage de | Unité
para-
metres
Valeur de coupure d'activation | 4 4-14 °C
du dégivrage passif
Température de départ de -3 5-56 °C
BT16 pour calculer I'indice
Activation de la fonction de | Non Oui/Non |[(1/0)
dégivrage du ventilateur
Activation du mode silencieux | Non Oui/Non [(1/0)
Activation d'une fréquence de | Non Oui/Non [(1/0)
dégivrage supérieure

NIBE F2120



Conditions de

régulation

CONDITIONS DE REGULATION DU
DEGIVRAGE

e Sila température relevée par la sonde d'évaporation
(BT16) est inférieure a la température de démarrage
de la fonction de dégivrage, la pompe a chaleur F2120
détermine le temps nécessaire pour atteindre un dé-
givrage actif a chaque minute de fonctionnement du
compresseur, pour créer un besoin en dégivrage.

Le délai avant dégivrage actif s'affiche en minutes au
niveau du module intérieur/de commande. Le dégi-
vrage démarre lorsque cette valeur atteint 0 minutes.

e | e dégivrage passif démarre lorsque les besoins en
compression sont satisfaits, si un dégivrage est néce-
ssaire et si la température extérieure (BT28) est supé-
rieure a 4 °C.

e | e dégivrage a lieu de maniere active (compresseur
en marche et ventilateur éteint) ou de maniére passive
(compresseur éteint et ventilateur en marche).

e Sil'évaporateur est trop froid, un « dégivrage de sécu-
rité » démarre. Ce dégivrage peut démarrer plus tot
que le dégivrage normal. Apres 10 dégivrages de sé-
curité successifs, un controle de I'évaporateur (EP1)
de la pompe a chaleur F2120 est nécessaire (comme
indigué par I'alarme 341).

e Sile dégivrage du ventilateur est activé dans le menu
5.11.1.1, il démarre au prochain dégivrage actif. Le
dégivrage du ventilateur empéche I'accumulation de
glace sur les pales et la grille avant du ventilateur.

Dégivrage actif :

1. Lavanne 4 voies passe en mode dégivrage.

2. Le ventilateur s'arréte et le compresseur continue
a fonctionner.

3. Lorsque le dégivrage est terminé, la vanne quatre
voies repasse en mode chauffage. La vitesse du
compresseur est verrouillée pour une courte période.

4. Latempérature ambiante est verrouillée et I'alarme
de température de retour élevée est bloguée penda-
nt deux minutes apres le dégivrage.

Dégivrage passif :

1. Enl'absence de besoins de compression, le dégi-
vrage passif peut démarrer.

2. Lavanne 4 voies ne change pas de position.
Le ventilateur fonctionne a grande vitesse.

4. En cas de besoins de compression, le dégivrage
passif s'arréte et le compresseur démarre.

NIBE F2120

5. Le ventilateur s'arréte lorsque le dégivrage passif
est terminé.

6. Latempérature ambiante est verrouillée et I'alarme
de température de retour élevée est bloquée penda-
nt deux minutes apres le dégivrage.

Le dégivrage actif peut s'arréter pour plusieurs
raisons :

Si la température de la sonde de I'évaporateur a at-
teint sa valeur d'arrét (arrét normal).

2. Lorsque la durée de dégivrage a dépassé 15 mi-
nutes. Cela peut étre d( a une source de chaleur
trop faible, une exposition trop importante aux vents
de I'évaporateur et/ou un probléme au niveau de la
sonde de I'évaporateur qui entraine I'affichage d'une
température trop basse (température de |'air exté-
rieur basse).

3. Lorsque la température de la sonde du circuit de
retour, BT3, passe sous 10 °C.

4. Silatempérature de |I'évaporateur (BP8) est infé-
rieure a la valeur minimale autorisée. Apres
10 échecs de dégivrage, un contrdle de F2120 est
nécessaire (comme l'indique I'alarme 228).

Chapitre 7 | Commande - Présentation 37



Commande - Pompe
a chaleur EB101

MENU POMPE A CHALEUR 5.11.1.1

Ces réglages sont effectués sur I'écran du module inté-
rieur/de commande.

Mode silencieux autorisé

Indiquez si le mode silencieux doit étre activé pour la
pompe a chaleur. |l est également possible de program-
mer |'activation du mode silencieux.

Phase déct. compresseur

Indique sur quelle phase la pompe a chaleur a détecté
si vous disposez de F2120 230V~50Hz. En principe, la
détection de phase s'effectue automatiquement au dé-
marrage du module intérieur/de commande. Ce réglage
peut étre modifié manuellement.

Limite de courant

Indiquez ici si la fonction de limitation de courant doit
étre activée pour la pompe a chaleur. Lorsque la fonction
est active, vous pouvez limiter la valeur de courant
maximum.

Plage de réglage : 6 — 32 A
Réglage d'usine : 32 A
Frégbloc 1

Sélectionnez ici une plage de fréquences dans laquelle
la pompe a chaleur peut fonctionner. Cette fonction ne
peut étre utilisée que si certaines vitesses de compres-
sion génerent des perturbations sonores dans la maison.

Frégbloc 2

Sélectionnez ici une plage de fréquences dans laquelle
la pompe a chaleur peut fonctionner.

38  Chapitre 7 | Commande - Présentation

Déegivrage

Permet de modifier les réglages de la fonction de dégi-
vrage.

Température de départ de la fonction de dégivrage

Permet de définir la température (BT16) de démarrage
de la fonction de dégivrage. Cette valeur ne doit étre
modifiée qu'apres consultation de l'installateur.

Plage de réglage : -6 -5 °C
Réglage d'usine : -3 °C
Valeur de coupure d'activation du dégivrage passif

Permet de définir la température (BT28) d'activation du
dégivrage passif. Pendant le dégivrage passif, I'énergie
de I'air ambiant fait fondre la glace. Le ventilateur est
actif pendant le dégivrage passif. Cette valeur ne doit
étre modifiée qu'aprés consultation de I'installateur.

Plage de réglage : 2 - 10 °C
Réglage d'usine : 4 °C
Activation d'une fréquence de dégivrage supérieure

Permet de définir une fréquence de dégivrage supé-
rieure a la fréquence normale. Cette option peut étre
resélectionnée si la pompe a chaleur recoit une alarme
due a I'accumulation de glace causée par la neige, par
exemple.

Activation de la fonction de dégivrage du ventilateur

Indiquez ici si le dégivrage du ventilateur doit &tre désa-
ctivé lors du prochain dégivrage actif. Cette fonction
peut étre activée si de la glace/neige adhere aux péles,
a la grille ou au cone du ventilateur. Ce phénomene se
manifeste par des bruits anormaux en provenance du
ventilateur de la pompe a chaleur F2120.

Lors du dégivrage du ventilateur, I'air chaud de I'échan-
geur (EP1) réchauffe les pales, la grille ou le cone du
ventilateur. Cette fonction ne doit donc pas étre utilisée
dans des conditions climatiques venteuses.

Démarrage du dégivrage manuel

Ici, vous pouvez démarrer manuellement un dégivrage
actif lorsque cette fonction doit étre testée ou activée.
Cette fonction peut étre combinée a un dégivrage du
ventilateur.

NIBE F2120



8 Problemes d'

Dépannage

& REMARQUE!

S'il est nécessaire d'intervenir derriere les
caches de protection pour corriger des dysfon-
ctionnements, |'alimentation électrique doit
étre coupée au niveau du sectionneur par un
électricien qualifié ou sous la supervision d'un
électricien qualifié.

? ATTENTION!

Les alarmes sont reportées sur le module inté-
rieur/régulateur (VVM / SMO).

Les astuces suivantes peuvent permettre de résoudre
les perturbations de confort :

OPERATIONS DE BASE

Commencez par vérifier si des messages d'alarme sont
affichés dans le menu Informations du module intérieur
(VVM)/module de commande (SMOQO). Suivez les instruc-
tions affichées sur I'écran du module intérieur
(VVM)/module de commande (SMO).

F2120 arrété

F2120 transmet toutes les alarmes au module inté-
rieur/de commande (VVM / SMO).

e \/érifiez que la pompe a chaleur F2120 est raccordée
a la source d'alimentation et que le compresseur fon-
ctionne.

e \/érifiez le module intérieur/de commande (VVM /
SMO). Voir la section relative aux perturbations de
confort dans le manuel d'installation du module inté-
rieur/de commande (VVM / SMO).

NIBE F2120

inconfort

F2120 ne communique pas

e \érifiez que la pompe F2120 est correctement instal-
|ée sur le module intérieur (VWM) ou le module de
commande (SMO).

e \/érifiez que le cable de communication est correcte-
ment connecté et qu'il est opérationnel.

TEMPERATURE DE L'EAU CHAUDE
INSUFFISANTE OU MANQUE D'EAU CHAUDE

ATTENTION!

Le paramétrage de |'eau chaude sanitaire est
toujours réalisé via le module intérieur (VVM)
ou via le régulateur (SMO).

Cette partie du chapitre répertoriant les différentes er-
reurs n'est valable que si la pompe a chaleur est raccor-
dée au chauffe-eau.

e Importante consommation d'eau chaude.
— Attendre que |'eau ait été chauffée.

e | es réglages de I'eau chaude sont effectués via le
module intérieur/régulateur.

— Voir le manuel du module concerné.

e Filtre a particules obstrué.

— Vérifiez si une alarme Sortie condenseur élevée (162)
est présente dans un message d'information. Véri-
fiez et nettoyez le filtre a particules.

TEMPERATURE AMBIANTE INSUFFISANTE

e Thermostats fermés dans plusieurs pieces.
— Régler les thermostats au maximum dans le plus
de piéces possible.
e Parameéres incorrects du module intérieur/de comma-
nde.

— Voir le manuel du module concerné (VVM / SMO).

e Débit incorrect dans la pompe a chaleur.

— Vérifiez si une alarme Entrée condenseur élevée
(163) ou Sortie condenseur élevée (162) est présente
dans les messages d'information. Suivez les instru-
ctions pour régler le débit de charge.

Chapitre 8 | Probléemes d'inconfort 39



TEMPERATURE AMBIANTE ELEVEE

e Parameéres incorrects du module intérieur/de comma-
nde.

— Voir le manuel du module concerné.

ACCUMULATION DE GLACE SUR LES PALES,
LA GRILLE OU LE CONE DU VENTILATEUR
SUR LE MODULE EXTERIEUR

e Activez le dégivrage du ventilateur (menu 5.11.1.1).

e \/érifiez que le flux d'air traversant |I'évaporateur est
correct.

IMPORTANTE QUANTITE D'EAU SOUS F2120

e | 'accessoire KVR 10 est requis.

e Sil'accessoire KVR 10 est installé, vérifiez que I'eau
s'écoule librement.

40  Chapitre 8 | Problemes d'inconfort

NIBE F2120



9

Liste d'alarmes

Alarme | (Alarme) | Texte de l'alarme a l'écran | Description de I'alarme Cause possible
156 80 Basse press., Rafraich. 5 alarmes basse pression faible répé- | Débit faible.
Faible tées en 4 heures.
224 182 Alarme ventil. PAC 5 échecs de démarrage. Ventilateur bloqué ou non connecté.
225 8 Sondes échangeur Le retour est plus chaud que le départ. | Raccordement, circuit de départ et
débit / départ circuit de retour intervertis.
227 34 Défaut sonde PAC Défaut de sonde BT3. Bris de sonde ou court-circuit de la
36 Défaut de sonde BT12. sonde.
38 Défaut de sonde BT14.
40 Défaut de sonde BT15.
42 Défaut de sonde BT16.
44 Défaut de sonde BT17.
46 Défaut de sonde BT28.
48 Défaut de sonde BT81.
50 Défaut de sonde BP8.
52 Défaut de sonde BP9.
54 Défaut de sonde BP11.
56 Défaut de sonde BT84.
228 2 Echec dégivrage Le dégivrage n'a pas pu étre effectué | Température du systeme et/ou débit
10 fois de suite. trop faible(s).
229 4 Tps fonct. courts compres- | Le fonctionnement du module inté- | Débit faible, transfert de chaleur faible.
seur rieur est interrompu aprés moins de
5 minutes.
230 78 Alarme gaz chauds 3 alarmes de température d'évapora- | Fuite de liquide frigorigéne
tion basse répétées en 4 heures.
232 76 Temp. évap. basse 5 alarmes de température d'évapora- | Fuite de liquide frigorigene, détendeur
tion basse répétées en 4 heures. bloqué.
264 204 Déf. communication avec | 5 défauts de communication avec Inverter hors tension ou défectueux.
inverter. I'inverter.
341 6 Dégivrage de sécurité ré- | 10 dégivrages répétés conformément | Débit d'air faible, en raison de la pré-
current aux conditions de protection. sence de feuilles, de poussiere, de
neige ou de glace.
344 72 Pression faible récurrente | 5 alarmes de pression faible répétées | Fuite de liquide frigorigene, détendeur
en 4 heures. bloqué.
346 74 Haute pression récurrente | 5 alarmes de pression haute répétées | Arrét du flux de I'eau de chauffage,
en 4 heures. pression du systeme faible, détendeur
bloqué.
400 207 Défauts indéterminés Erreur de démarrage de I'inverter.
209 Inverter non compatible. Taille d'inverter incorrecte.
211 Fichier de configuration manquant.
213 Erreur de configuration de la charge.
NIBE F2120 Chapitre 9 | Liste d'alarmes 41




Alarme | (Alarme) | Texte de l'alarme a l'écran | Description de |'alarme Cause possible

421 104 Alarme inverter type I 3 erreurs de communication répétées | Communication avec AA2-X20 interro-
en 2 heures. mpue.

425 108 Pressostat déployé 2 alarmes haute/basse pression répé- | Débit de I'eau de chauffage faible,
tées en 2,5 heures. fuite de fluide frigorigéne.

431 114 Alarme inverter type | Tension de phase au niveau de l'inver- | Tension d'entrée élevée au niveau de
ter trop élevée, 3 fois en 2 heures ou | F2120.
persistante pendant 1 heure.

433 116 Alarme inverter type | Tension de phase au niveau de I'inver- | Tension faible ou chute de phase au
ter trop faible, sous 180V, 3 fois en | niveau de F2120.
2 heures ou persistante pendant
1 heure.

435 118 Alarme inverter type | Phase du compresseur manquante, | Au moins une phase du compresseur
3 fois en 2 heures ou persistante pen- | manquante.
dant 1 heure.

441 124 Alarme inverter type I Tension de phase au niveau de l'inver- | Courant trop élevé au niveau de I'inver-
ter trop élevée, 3 fois en 2 heures. ter.

445 128 Alarme inverter type I Défaut temporaire au niveau de I'inver- | Interruption de la tension d'alimenta-
ter, 3 fois en 2 heures. tion de l'inverter

467 140 Erreur inverter Tension d'entrée trop faible au niveau | Tension d'entrée trop faible (1 phase).
de F2120.

42 Chapitre 9 | Liste d'alarmes NIBE F2120



10 Accessoires

Notez que les accessoires ne sont pas tous disponibles
sur tous les marchés.

TUYAU D'EVACUATION DES CONDENSATS

Tuyau d'évacuation des condensats, différentes lon-
gueurs.

KVR 10-10 F2120

1 metres
Réf. 067 549

KVR 10-30 F2120

3 metres
Réf. 067 550

KVR 10-60 F2120

6 metres
Réf. 067 551

NIBE F2120

Chapitre 10 | Accessoires

43



11 Donnees technigues

Dimensions

F2120-8
T — —
| | =
| o]
H
@
B 10
8
3 e
P e
g
o . : . | R
s — m———— e
052
1055 8 40| 470 65|
8
240
L
e
©
1130
F2120-12,
| | =
| o]
H
@
e
8

1130

1205

35- 65 l

612

1280

44 Chapitre 11 | Données techniques

40
r

475

70,

470

NIBE F2120



Niveaux de pression
sonore

F2120 est généralement placée pres d'un mur d'habita-
tion, ce qui occasionne une réflection sonore dirigée qui

doit étre prise en compte. Par conséquent, il faut tou-
jours tenter de trouver un emplacement sur le cété qui

est le moins sensible au bruit.

Les niveaux de pression sonore sont de plus affectés
par les murs, briques, différences de niveau de sol, etc..
Ces valeurs ne doivent donc étre considérées que co-
mme des valeurs indicatives.

F2120 8 12 16 20
Niveau de puissance sonore (L) selon lanorme EN12102 & 7 / 45 (nomi- Ly(A) 53 53 53 53

nal)

Niveau de pression sonore (Lpa) & 2 m* dB(A) 39 39 39 39

Niveau de pression sonore (Lpy) &8 6 m* dB(A) 29,5 29,5 29,5 29,5
Niveau de pression sonore (Lpp) @ 10 m* dB(A) 25 25 25 25

*Espace libre.

NIBE F2120

Chapitre 11 | Données techniques 45



Caractéristiques technigues

IP 24

€

F2120 - 1x230V

12

Chauffage

Données de puissance selon la norme EN 14511, charge partielle’)

-7/35 Puissance calorifique/Puissance absorbée/COPEy 14511 KW/KW/- 5,17 /1,72 /3,00 7,35/2,43 /3,02
2/35 Puissance calorifique/Puissance absorbée/COPgy 14511 KW/kW/- 4,03/0,91/4,43 5,21/1,22 /4,27
2/45 Puissance calorifique/Puissance absorbée/COPgy 14511 KW/kW/- 4,07/1,16/3,51 5,27/1,49/3,564
7/35 Puissance calorifique/Puissance absorbée/COPgy 14511 KW/kW/- 3,67/0,78/4,57 3,64/0,69/5,12
7/45 Puissance calorifique/Puissance absorbée/COPgy 14511 kKW/KW/- 3,66/0,98/3,74 3,64/0,91/4,00
Rafraichissement Temp. ext. : / Temp. Max Max
alim.

Données de sortie selon la norme EN 14511 AT5K 35/7°C 380/1,28/297 469/1,70/2,76
Puissance de rafraichissement/Puissance absorbée/EER 356/18°C 5,10/1,37/3,73 5,44 /1,73/3,15
Données électriques

Tension nominale 230V ~ 50Hz

Courant de fonctionnement maximal de la pompe a chaleur Arms 14 16
Courant de fonctionnement max., compresseur Arms 13 15

Sortie max., ventilateur W 40 45
Fusible Aims 16 16

Indice de protection P24

Circuit frigorifique

Type de fluide frigorigéne R410A

Fluide frigorigene GWP 2088

Type de compresseur Spirale

Charge kg 2,4 2,6
CO,-équivalent (circuit frigorifiqgue hermétique) t 5,01 5,43
Pressostat PAC de la valeur de coupure (BP1) MPa 4,5

Différence pressostat haute pression MPa 0,7

Pression de coupure du pressostat basse pression MPa 0,12

Différence pressostat basse pression MPa 0,7

Eau glycolée

Débit d'air max. m3/h 2 400 3400
Température d'air min./max., max. °C -25/43

Systéme de dégivrage cycle inverse

Eau de chauffage

Pression max. du circuit de chauffage MPa 0,45 (4,5 bars)

Débit min./max. I/s 0,08/0,32 0,11/0,44
Temp. max./min. de I'eau de chauffage en fonctionnement continu °C 26 /65

Raccordement de fluide caloporteur F2120 Connexion externe G1 1/4"
Branchement du tuyau de fluide caloporteur Connexion externe G1
Dimensions et poids

Largeur mm 1130 1280
Profondeur mm 610 612
Hauteur avec support mm 1070 1165
Poids (hors emballage) kg 150 160
Divers

Réf. 064 134 064 136
46  Chapitre 11 | Données techniques NIBE F2120



F2120 — 3x400V 8 12 16 20

Chauffage

Données de puissance selon la norme EN 14511, charge partielle?

-7/35 Puissance calorifique/Puissance absorbée/COPEy 14511 kW/kW/- 5,17/1,72/3,00 | 7,35/2,43/3,02 | 10,13/3,33/3,04 | 13,50/4,70/2,87

2/35 Puissance calorifique/Puissance absorbée/COPgy 14511 KW/KW/- 4,03/0,91/4,43 | 5,21/1,22/4,27 | 7,80/1,79/4,36 | 9,95/2,36/4,22

2/45 Puissance calorifique/Puissance absorbée/COPEy 14511 KW/KW/- 4,07/1,16/3,51 | 5,27/1,49/3,54 | 7,97/2,24/3,56 | 10,41/2,88/3,61

7/35 Puissance calorifique/Puissance absorbée/COPgy 14511 kW/kW/- 3,67/0,78/4,57 | 3,564/0,69/5,12 | 5,17/1,01/5,11 | 5,17/1,01/5,11

7/45 Puissance calorifique/Puissance absorbée/COPEy 14511 kW/kW/- 3,66/0,98/3,74 | 3,64/0,91/4,00 | 5,49/1,33/4,14 | 5,49/1,33/4,14

Rafraichissement Temp. ext. : / Temp. Max Max Max Max
alim.

Données de sortie selon la norme EN 14511 AT5K 35/7°C 3,80/1,28/2,97 | 4,69/1,70/2,76 | 7,09/2,72/2,61 | 8,10/3,50/2,31

Puissance de rafraichissement/Puissance absorbée/EER 35/18°C 5,10/1,37/3,73 | 5,44/1,73/3,15 | 8,19/2,83/2,90 | 9,26/3,64/2,54

Données électriques

Tension nominale 400V 3N ~ 50Hz

Courant de fonctionnement maximal de la pompe a chaleur Arms 6 7 9,56 11

Courant de fonctionnement max., compresseur Ams 5 6 8,5 10

Sortie max., ventilateur W 40 45 68 80

Fusible Ams 10 10 10 13

Indice de protection P24

Circuit frigorifique

Type de fluide frigorigéne R410A

Fluide frigorigene GWP 2088

Type de compresseur Spirale

Charge kg 2,4 2,6 3 3

CO,-équivalent (circuit de rafraichissement hermétique) t 5,01 5,43 6,26 6,26

Pressostat PAC de la valeur de coupure (BP1) MPa 4,5

Différence pressostat haute pression MPa 0,7

Pression de coupure du pressostat basse pression MPa 0,12

Différence pressostat basse pression MPa 0,7

Eau glycolée

Débit d'air max. m3/h 2 400 3400 4150 4500

Température d'air min./max., max. °C -25/43

Systéme de dégivrage cycle inverse

Eau de chauffage

Pression max. du circuit de chauffage MPa 0,45 (4,5 bars)

Débit min./max. I/s 0,08/0,32 0,11/0,44 0,15/0,60 0,19/0,75

Débit min. de dégivrage (100 % de la vitesse de la pompe) I/s 0,27 0,35 0,38 0,48

Temp. max./min. de I'eau de chauffage en fonctionnement continu °C 26 /65

Raccordement de fluide caloporteur F2120 Connexion externe G1 1/4"

Branchement du tuyau de fluide caloporteur Connexion externe G1 ‘ Connexion externe G1 1/4"

Dimensions et poids

Largeur mm 1130 1280

Profondeur mm 610 612

Hauteur avec support mm 1070 1165

Poids (hors emballage) kg 167 177 \ 183

Divers

Réf. 064 135 064 137 ‘ 064139 064 141

NIBE F2120 Chapitre 11 | Données techniques 47




SCOP et Pyesignn F2120 selon la norme EN 14825
F2120 8 12 16 20

Pdes'\gnh SCOP Pdesignh SCOP Pdesignh SCOP Pdeswgnh SCOP
SCOP 35 - Climat moyen 5,9 4,80 8 4,83 11 5,05 1Nl 5,05
(Europe)
SCOP 55 - Climat moyen 6,3 3,75 8,3 3,78 12,3 3,9 12,3 3,9
(Europe)
SCOP 35 35 - Climat froid 6,8 4,03 9,3 4,05 13 4,25 13 4,25
SCOP 35 55 - Climat froid 7.4 3,33 9,8 3,33 14 3,63 14 3,63
SCOP 35 35 - Climat chaud 5,9 5,43 9,2 5,48 13 5,5 13 5,5
SCOP 35 55 - Climat chaud 6,3 4,35 9,2 4,48 13 4,5 13 4,5

T'Déclaration de puissance y compris pour le dégivrage selon la norme EN 14511 avec fluide caloporteur correspondant a DT=5 K a 7/ 45.
2)|_e débit nominal correspond a DT=10K a 7 / 45.

CLASSE ENERGETIQUE, CLIMAT MOYEN

Modéle F2120-8 F2120-12 F2120-16 F2120-20
Modéle du module de commande SMO SMO SMO SMO
Application chauffage “C 36/ 55 b/ 55 b/ 5 3/ 5
Classe d'efficacité du produit pour le chauffage am- A++ [ A++ A++ [ A++ A++/ A++ A++ /[ A++
biant1)

Classe énergétique du systéme de chauffage?) At++ [ Ar++ At++ [ Ar++ At+++ [ A+++ At++ [ A+++

1Echelle de la classe d'efficacité du produit pour le chauffage ambiant : A++ - G.

2Echelle de la classe d'efficacité du systéme pour le chauffage ambiant : A+++ - G.
L'efficacité du produit combiné ne prend en compte que le régulateur. Si une chaudiére ou un dispositif solaire est ajouté au systéeme, I'effi-

cacité énergétique globale du systéme doit étre recalculée.

48

Chapitre 11 | Données techniques

NIBE F2120



/one de
fonctionnement

Plage de fonctionnement de F2120-8

Température d'alimentation
Q)

75
70
65
60
55
50
45
40
35
30
25
20
15

T —
—

10

-30 -26 -20 <15 -10 -6 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
Température extérieure

e Température d'alimentation (°Q)

e Temp. de retour

Plage de fonctionnement de F2120-12

Température d'alimentation
O

75
70
65
60
55
50
45
40
35
30
25
20
15

10
-30 -26 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
Température extérieure
e Température d'alimentation (°Q)

e Temp. de retour

NIBE F2120

Plage de fonctionnement de F2120-16 / F2120-20

Température d'alimentation
O
/5
70
65
60
b5
50
45
40
35
i — -
20 —
15
10
-30 26 -20 -15 <10 5 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
Température extérieure
Température d'alimentation (°Q)

Temp. de retour

Plage de fonctionnement de F2120 en mode rafraichisse-
ment

Température d'alimentation

(°Q

35

30

25

20

10 15 20 25 30 35 40 45
Température extérieure

e Temp. de retour (°Q)

Température d'alimentation

Pendant des courtes périodes, il est possible d'obtenir
des températures de fonctionnement plus basses coté
chauffe-eau, par exemple pendant le démarrage.

Chapitre 11 | Données techniques 49



Chauffage

PUISSANCE ET COP A DIFFERENTES
TEMPERATURES D'ALIMENTATION

Production maximale en fonctionnement continu.

F2120-8

F2120Capacité de chauffage min. et max. de la pompe a
chaleur -8

Puissance calorifique

(kw)
7
6
P
5 e
—
==
3 / PN
> p———
2
1
0
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Température extérieure
e Température d'alimentation (35 °C) (°Q)
e Température d'alimentation (45 °C)
— — — Température d'alimentation (55 °C)
COP de F2120-8
Puissance calorifique
(kw)
6
5 //
4
3 — ///’7 —_—
- — T
2 //4- —
—— S
1
0
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Température extérieure
e Température d'alimentation (35 °C) o)

a— Température d'alimentation (45 °C)
— — — Température d'alimentation (55 °C)

50  Chapitre 11 | Données techniques

F2120-12

F2120Capacité de chauffage min. et max. de la pompe a
chaleur -12

Puissance calorifique

(kw)
10
9
8
7
6
5,
= —
| ——
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Température extérieure
e Température d'alimentation (35 °C) (°Q)
a— Température d'alimentation (45 °C)
— — — Température d'alimentation (55 °C)
COPde F2120-12
Puissance calorifique
(kw)
/
6 /
5 -
4 o /,
// - —
3 L — = -
// - SIS
2 — p -
1
0
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Température extérieure
== Température d'alimentation (35 (°Q)

e Température d'alimentation (45 ¢
— — — Température d'alimentation (55 ¢ ,

NIBE F2120



F2120-16

F2120Capacité de chauffage min. et max. de la pompe a
chaleur -16

Puissance calorifique

F2120-20

F2120Capacité de chauffage min. et max. de la pompe a
chaleur -20

Puissance calorifique

(kw) (kw)
14 18
12 16
14
10
12
8 _ 10
a— = -
6 L = 44 8 - —A
// 6 —_——
4
4
2 2
-25 -20 -15 -10 5 0 5 10 15 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Température extérieure Température extérieure
e Température d'alimentation (35 °C) (°Q e Température d'alimentation (35 °C) (°Q)
e Température d'alimentation (45 °C) e Température d'alimentation (45 °C)
— — — Température d'alimentation (55 °C) — — — Température d'alimentation (55 °C)
COP de F2120-16 COP de F2120-20
Puissance calorifique Puissance calorifique
(kw) (kw)
6 6
5 5
4 — // 4 // //
/ / —_— /// —— .
3 — — = 3 o L ——
|t /‘—/// ///’_/_—/
2 —_— 2 | —_—
——— - — c—
1 1
0 0
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Température extérieure Température extérieure
e Température d'alimentation (35 °C) Q) e Température d'alimentation (35 °C) ©0)
e Température d'alimentation (45 °C) e Température d'alimentation (45 °C)
— — — Température d'alimentation (55 °C) — — — Température d'alimentation (55 °C)

NIBE F2120

Chapitre 11 | Données techniques 51



Rafraichissement

PUISSANCE A DIFFERENTES
TEMPERATURES DE DEPART
(RAFRAICHISSEMENT)

F2120-8 puissance de rafraichissement min. et max. de la

pompe a chaleur

Puissance de rafraichissement
(kw)
6,0
5,5
50 \\
4,5 S~
4'0 e R T — —
35 T~
-~
3,0
2,5 \
20— —
1.5 = T — — -
1,0
15 20 25 30 35 40 45
Température extérieure
e Température d'alimentation (25 °( Q)

e Température d'alimentation (18 °C)
— — — Température d'alimentation (7 °C)

F2120-12 puissance de rafraichissement min. et max. de
la pompe a chaleur

Puissance de rafraichissement

(kw)
7,0
6,0
p—
—
N e o S N e =
— o~
4,0
—
30— —
2,0 —
1,0
15 20 25 30 35 40 45
Température extérieure
e Température d'alimentation (25 °( (°Q)

52

e Température d'alimentation (18 °C)
— — — Température d'alimentation (7 °C)

Chapitre 11 | Données techniques

F2120-16 puissance de rafraichissement min. et max. de
la pompe a chaleur

Puissance de rafraichissement

(kw)
10,0
9,0
8,0 —
— — —— — —— \
70— = ——_
6,0
5,0
4,04 —
e s e T T —
3'0 = — — -
2,0
15 20 25 30 35 40 45
Température extérieure
= Température d'alimentation (25" (°C)

e Température d'alimentation (18 °C)
— — — Température d'alimentation (7 °C)

F2120-20 puissance de rafraichissement min. et max. de
la pompe a chaleur

Puissance de rafraichissement

(kw)
11,0
10,0
9,0 — p—— —
8,0 —
70—
6,0
5,0
4,0 —
30——_'_———__‘ ‘\
2,0 —=
1,0
15 20 25 30 35 40 45
Température extérieure
e Température d'alimentation (25" (°Q)
e Température d'alimentation (18 °C)
— — — Température d'alimentation (7 °C)
NIBE F2120



Etiquetage

FICHE D'INFORMATION

énergétique

Fournisseur NIBE
Modele F2120-8 F2120-12 F2120-16 F2120-20
Application chauffage € B5Y/455] &5 /55 B5V/455) 85Y/455]
Classe d'efficacité énergétique pour le chauffage des A++ /[ A++ A++ [ A++ A++ [ A++ A++ [ A++
locaux
Puissance nominale (Pdes,gnh) pour le chauffage des kW 59/6,3 8,0/83 11,0/12,3 11,0/12,3
locaux en climat moyen
Consommation annuelle d'énergie pour le chauffage | kWh 2544 /3472 3409/4 529 4502/6524 4502 /6524
des locaux en climat moyen
Efficacité énergétique pour le chauffage des locaux % 189/147 190/ 148 199/ 1563 199/1563
en climat moyen
Puissance acoustique Ly a I'intérieur dB 35 35 35 35
Puissance nominale (Pyesignn) pour le chauffage des kW 68/74 9.3/9.8 13,0/14,0 13,0/14,0
locaux en climat froid
Puissance nominale (Pyesignn) pour le chauffage des kW 59/6,3 92/9,2 13,0/13,0 13,0/13,0
locaux en climat chaud
Consommation annuelle d'énergie pour le chauffage | kWh 4182 /5524 5666/7 239 7 543 /9 765 7 543 /9 765
des locaux en climat froid
Consommation annuelle d'énergie pour la production | kWh 1452 /1939 224112741 31563/3867 31563/3867
d'ECS en climat froid
Efficacité saisonniére pour le chauffage des locaux en % 158/130 1569 /130 167 /138 167 /138
climat froid
Efficacité saisonniere pour le chauffage des locauxen | % 214 /171 216/176 217 /177 217 /177
climat chaud
Puissance acoustique Ly a I'extérieur dB 53 53 53 53
DONNEES RELATIVES A L’EFFICACITE ENERGETIQUE DU PRODUIT COMBINE
Modele F2120-8 F2120-12 F2120-16 F2120-20
Modele du module de commande SMO SMO SMO SMO
Application chauffage °C 35/55 35/55 35/55 35/55
Classe du régulateur VI
Bonus % 4,0
Efficacité énergétique saisonniére du produit combiné % 193 /151 194 /152 203/ 157 203 /157

pour le chauffage des locaux en climat moyen

Classe énergétique du produit combiné

A+++ [/ A+++

A+++ [ A+++

A+++ [ A+++

A+++ [ A+++

pour le chauffage des locaux en climat chaud

Efficacité énergétique saisonniere du produit combiné % 162 /134 163 /134 171/142 171 /142
pour le chauffage des locaux en climat froid
Efficacité énergétique saisonniére du produit combiné % 218/175 220/180 221 /181 221 /181

L'efficacité du produit combiné ne prend en compte que le régulateur. Si une chaudiére ou un dispositif solaire est ajouté au systéme, I'effi-

cacité énergétique globale du systéme doit étre recalculée.

NIBE F2120

Chapitre 11 | Données techniques

53



DOCUMENTATION TECHNIQUE

Modele

F2120-8

IType de pompe a chaleur

E air-eau
D air extrait-eau
D eau glycolée-eau

eau-eau

Pompe a chaleur basse température

I:‘ Oui

E Non

IThermoplongeur intégré pour l'appoint électrique

D Oui

IZ Non

Pompe a chaleur mixte (double service)

I:‘ Oui

IZ Non

Climat

O Faible

O Elevee

E Moyenne

IApplication chauffage

Moyenne (55 °C)

[ Faible (35 °C)

Normes appliquées

EN14825/EN14511/EN16147 /EN12102

Puissance thermique nominale Prated 6,3 kW Efficacité énergétique saisonniere pour le chauf- Ns 147 %
fage des locaux

Puissance déclarée pour le chauffage en charge partielle et a une température | | COP déclaré pour le chauffage & une charge partielle et a une température ex-

extérieure Tj térieure Tj

Tj=-7°C Pdh 5,5 kW Tj=-7°C COPd 2,48 -

Tj=+2°C Pdh 41 kW Tj=+2°C COPd 3,80 -

ITj=+7°C Pdh 2,9 kW Tj=+7°C COPd 4,45 -

Tj=+12°C Pdh 3.3 kW Tj=+12°C COPd 5,26 -

Tj = biv Pdh 5,5 kW Tj = biv COPd 2,48 -

ITj = TOL Pdh 5,7 kW Tj=TOL COPd 2,34 -

ITj =-15°C (si TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (si TOL < -20 °C) COPd -

[Température bivalente Thiv -7 °C Température extérieure minimum TOL -10 °C

Puissance calorifique sur un intervalle cyclique Pcych kW Efficacité sur un intervalle cyclique COPcyc -

Coefficient de dégradation Cdh 0,99 - Température maximale de service de |'eau de WTOL 65 °C
chauffage

Consommation d'électricité dans les modes autres que le mode actif Appoint de chauffage

Mode arrét Porr 0,025 kW Puissance thermique nominale ‘ Psup 0,0 kW

Mode arrét par thermostat Pro 0,01 kW

Mode Veille Psg 0,025 kW Type d'énergie utilisée ‘ électrique

Mode résistance de carter active Pck 0,037 kW

lAutres caractéristiques

Régulation de puissance Variable Débit d'air nominal (air-eau) 2 400 m3/h

Niveau de puissance sonore, intérieur/extérieur Lwa 35/563 dB Débit nominal du fluide caloporteur m3/h

Consommation annuelle d'énergie Que 3472 kWh Débit d'eau glycolée pour les pompes eau-glyco- m3/h
lée-eau ou eau-eau

Contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

54 Chapitre 11 | Données techniques NIBE F2120




Modele

F2120-12

[Type de pompe a chaleur

E air-eau

D air extrait-eau

I:] eau glycolée-eau

eau-eau

Pompe a chaleur basse température

D Oui

E Non

IThermoplongeur intégré pour l'appoint électrique

D Oui

Non

Pompe a chaleur mixte (double service)

I:] Oui

E Non

Climat

E Moyenne

O

Faible [ Elevée

IApplication chauffage

E Moyenne (55 °C)

[ Faible (35 °C)

Normes appliquées

EN14825/EN14511/EN16147 /EN12102

Puissance thermique nominale Prated 8,3 kW Efficacité énergétique saisonniere pour le chauf- Ns 148 %
fage des locaux

Puissance déclarée pour le chauffage en charge partielle et & une température COP déclaré pour le chauffage a une charge partielle et & une température ex-

extérieure Tj térieure Tj

Tj=-7°C Pdh 7.3 kW Tj=-7°C COPd 2,39 -

T =+2°C Pdh 4,7 kW Tj=+2°C COPd 3,85 -

ITj=+7°C Pdh 2,9 kW Tj=+7°C COPd 4,48 -

Tj=+12°C Pdh 3.3 kW Tj=+12°C COPd 5,30 -

T = biv Pdh 7.3 kW Tj = biv COPd 2,39 -

ITj = TOL Pdh 7.8 kW Tj=TOL COPd 2,28 -

ITj =-156°C (si TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (si TOL <-20 °C) COPd -

[Température bivalente Thiv -7 °C Température extérieure minimum TOL -10 °C

Puissance calorifique sur un intervalle cyclique Pcych kW Efficacité sur un intervalle cyclique COPcyc -

Coefficient de dégradation Cdh 0,99 - Température maximale de service de I'eau de WTOL 65 °C
chauffage

Consommation d'électricité dans les modes autres que le mode actif Appoint de chauffage

Mode arrét Porr 0,025 kW Puissance thermique nominale ‘ Psup 0,5 kW

Mode arrét par thermostat Pro 0,007 kW

Mode Veille Psg 0,025 kW Type d'énergie utilisée ‘ électrique

Mode résistance de carter active Pck 0,037 kW

\Autres caractéristiques

Régulation de puissance Variable Débit d'air nominal (air-eau) 3400 m3/h

Niveau de puissance sonore, intérieur/extérieur Lwa 35/53 dB Débit nominal du fluide caloporteur m3/h

Consommation annuelle d'énergie Qpe 4529 kWh Débit d'eau glycolée pour les pompes eau-glyco- m3/h
|ée-eau ou eau-eau

Contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvégen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

NIBE F2120 Chapitre 11 | Données techniques 55




Modele

F2120-16

[Type de pompe a chaleur

E air-eau

D air extrait-eau

I:] eau glycolée-eau

eau-eau

Pompe a chaleur basse température

D Oui

E Non

IThermoplongeur intégré pour l'appoint électrique

D Oui

Non

Pompe a chaleur mixte (double service)

I:] Oui

E Non

Climat

E Moyenne

O

Faible [ Elevée

IApplication chauffage

E Moyenne (55 °C)

[ Faible (35 °C)

Normes appliquées

EN14825/EN14511/EN16147 /EN12102

Puissance thermique nominale Prated 12,3 kW Efficacité énergétique saisonniere pour le chauf- Ns 153 %
fage des locaux

Puissance déclarée pour le chauffage en charge partielle et & une température COP déclaré pour le chauffage a une charge partielle et & une température ex-

extérieure Tj térieure Tj

Tj=-7°C Pdh 10,9 kW Tj=-7°C COPd 2,48 -

ITj=+2°C Pdh 6,7 kW Tj=+2°C COPd 3,96 -

ITj=+7°C Pdh 5,9 kW Tj=+7°C COPd 4,67 -

ITi=+12°C Pdh 6,5 kW Tj=+12°C COPd 5,67 -

ITi = biv Pdh 10,9 kW Tj = biv COPd 2,48 -

ITj = TOL Pdh 11,6 kW Tj=TOL COPd 2,40 -

ITj =-156°C (si TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (si TOL <-20 °C) COPd -

[Température bivalente Thiv -7 °C Température extérieure minimum TOL -10 °C

Puissance calorifique sur un intervalle cyclique Pcych kW Efficacité sur un intervalle cyclique COPcyc -

Coefficient de dégradation Cdh 0,99 - Température maximale de service de I'eau de WTOL 65 °C
chauffage

Consommation d'électricité dans les modes autres que le mode actif Appoint de chauffage

Mode arrét Porr 0,025 kW Puissance thermique nominale ‘ Psup 0,7 kW

Mode arrét par thermostat Pro 0,007 kW

Mode Veille Psg 0,025 kW Type d'énergie utilisée ‘ électrique

Mode résistance de carter active Pck 0,037 kW

\Autres caractéristiques

Régulation de puissance Variable Débit d'air nominal (air-eau) 4150 m3/h

Niveau de puissance sonore, intérieur/extérieur Lwa 35/53 dB Débit nominal du fluide caloporteur m3/h

Consommation annuelle d'énergie Qpe 6 524 kWh Débit d'eau glycolée pour les pompes eau-glyco- m3/h
|ée-eau ou eau-eau

Contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvégen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

56  Chapitre 11 | Données techniques NIBE F2120




Modele

F2120-20

[Type de pompe a chaleur

E air-eau

D air extrait-eau

I:] eau glycolée-eau

eau-eau

Pompe a chaleur basse température

D Oui

E Non

IThermoplongeur intégré pour l'appoint électrique

D Oui

Non

Pompe a chaleur mixte (double service)

I:] Oui

E Non

Climat

E Moyenne

O

Faible [ Elevée

IApplication chauffage

E Moyenne (55 °C)

[ Faible (35 °C)

Normes appliquées

EN14825/EN14511/EN16147 /EN12102

Puissance thermique nominale Prated 12,3 kW Efficacité énergétique saisonniere pour le chauf- Ns 153 %
fage des locaux

Puissance déclarée pour le chauffage en charge partielle et & une température COP déclaré pour le chauffage a une charge partielle et & une température ex-

extérieure Tj térieure Tj

Tj=-7°C Pdh 10,9 kW Tj=-7°C COPd 2,48 -

ITj=+2°C Pdh 6,7 kW Tj=+2°C COPd 3,96 -

ITj=+7°C Pdh 5,9 kW Tj=+7°C COPd 4,67 -

ITi=+12°C Pdh 6,5 kW Tj=+12°C COPd 5,67 -

ITi = biv Pdh 10,9 kW Tj = biv COPd 2,48 -

ITj = TOL Pdh 11,6 kW Tj=TOL COPd 2,40 -

ITj =-156°C (si TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (si TOL <-20 °C) COPd -

[Température bivalente Thiv -7 °C Température extérieure minimum TOL -10 °C

Puissance calorifique sur un intervalle cyclique Pcych kW Efficacité sur un intervalle cyclique COPcyc -

Coefficient de dégradation Cdh 0,99 - Température maximale de service de I'eau de WTOL 65 °C
chauffage

Consommation d'électricité dans les modes autres que le mode actif Appoint de chauffage

Mode arrét Porr 0,025 kW Puissance thermique nominale ‘ Psup 0,7 kW

Mode arrét par thermostat Pro 0,007 kW

Mode Veille Psg 0,025 kW Type d'énergie utilisée ‘ électrique

Mode résistance de carter active Pck 0,037 kW

\Autres caractéristiques

Régulation de puissance Variable Débit d'air nominal (air-eau) 4150 m3/h

Niveau de puissance sonore, intérieur/extérieur Lwa 35/53 dB Débit nominal du fluide caloporteur m3/h

Consommation annuelle d'énergie Qpe 6 524 kWh Débit d'eau glycolée pour les pompes eau-glyco- m3/h
|ée-eau ou eau-eau

Contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvégen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

NIBE F2120 Chapitre 11 | Données techniques 57




ectrique

é

Ircult

Schéma du c

1X230V

Z-46ELOOLNSD b paseq| L | 9 | U | AN | 4
€ 9807490 | . MXZL-8 ZHOS - AOEC NIOIMS
Y 0 BUMeSq | uojiean] NOEZ ‘02T2d YINTHISS LI OASYIEYI
L Y = ¢
s ,agmm o kmmé ey NOEZ 0¢TZd NVHOVIA ONIFIM av 38N
- HHING
(O0-HW-AAAA) 3P0 fq pppap Bubisag SnERIS p3)330U03 4193 3J0J80 L84~ UiIM | J4- ITeiday
310N
(Q0-WH-AAAA) 212D A3y Aq_papay) Aoy fq r2y 240U UDIsIAzy
MIZT-8 'ZHOS ~N0EC
(b)) sse uoljedyy13ads /AJneng 181 B ien uojsuawig
IND- 0183-  ¢NOD-
[ B B >
7 7183- 7 7
ol L Yol
7 TEM 7 —-d 184 7
_
7 7 s/ ND- ND- aL/ 8ces S gAN 0] 083y
o N &N ® > 184-
7 7 rEOFIE OFRE L0M-
| |
rmx‘mi‘ o mﬁmEBL WEmL
AP YAX Jo} 31983 buljesy
9183 S0M- A b
ﬁ g ZH0S ~ AOEC
| 1 umoJg
> B o | @) EIvAL
s R g === == A
5 El z (- anig
B L E M- —
! Jorxc _ L JErx- i N
TR IS I
C |
e
JEQ‘ Jw
I I 7
1 1
LX- 7
XX,.Z4 931 v83d
Vv~
|
8 L 9 Y V 4




C-76ELOOINSQ ‘U0 paseg |

|

€ 980TS0

A3y ou fiume.q | uoyedo]

L+

14

“33us

3

Hj3aus pxaN

EY =

jeuing | el

MXZL-8 ZHOS - AOEC
NOEZ ‘02T2d VINTHOSS 13N
NOEZ ‘02Ted WVHOVIA ONIFIM

(O0-WA-AAAA) 3ie0

fq ppa

Jaublsag snjejs 7

N3dams
OALYHIYIN
av 34IN

AN

(Q0-WN-AAA) 34EP A3y

Aq paypayy ey

g ray

3]0U UojsIAZY

> ssen

unjje3yyy33ds /Al nen 1elJaien

NZT-8 'ZHOS ~N0ET

unjsuawIg

VC'e/
gee/

- ZLU ZL
- [
B

OL7M-

iy

wadohvo’

LAaM-

1286 w0y 1296 un 18
anen dx3 A3 3njeA dx3 Ul e

H-anlie4 g
MeJduo-y
M-BH-0R)-| IS
Femy-N
fefy-teJ-Lieis
Teyy-ssedig
femy-na
Q-403-10/0}
A

YEZL| [TEZL el
Ry [E6R 2
s IS o

XX 24

3NPOK 3INAON JINTR

J00pjnD/J0opy| JDapyng /Jaopu| /P0G Hd
LjIM UOLEIUNLLOT M UDljeDIUnuwDT

TLLIL T
e
IT1TE

=
;

QMmN D

|
;

o-oms

L
=
I!!‘T

o

LX-

MG

=
]

SERIBIRIDITE

orumEnoCEg

11dg’

6dg’

CNmME Do QENOINOC O

o
X
0

Y
)
<
]

g1 vaxd
vv-

848’

818’
1818
Lh1g
51187
18

Y/

4/
2/

cy/
'/
v/
2/
¢/
c/

g7 a¢ v/
g7 9/
— T A




Z-46€LO0LNSG U0 paseg| L | 9 | 5V _ 7 | AN |
€ 980TS0 | . M3ZL-8 ZHOS ~ AOEC N3OIMS
12y ou Bume.q | uoje0) NOET '02T2d VINIHISSLIUM OASY MV
£ 7 EY = ¢
Elml il £V o AOEZ ‘0ZTZd WYHOVIQ ONIMIM 8v 30N P
T AHING
(@0-WW-AAAA) 3iE0 fq paypauy Jubisag Snieys
(Q0-WW-AAAN) BIEP A3Y fq papayy rsy fig nay 310U UoIsiASy E
NZT-8 'ZHOS ~N0ET
> ssen woyye3yy3ads/Ainenn [elsaien ugisuBwIg
1 v 0Lp9-
ol<|< @ =
QICEEI R
2lz|z|e ]
Tl |F > =
ZLTM-
g v8'z/
. M-
W_WW — 707TM-
— OL7M-
1 'l 'L/
LO7M-
REINEI]
(Al
0 ¥8'¢/
|
L 9 ERRVAN Y £V 4




L l 9 l 5V | v l E A l

C-76ELOOINSQ ‘U0 paseg |

€ 9807190 | . MMZL-8 ZHOS - AOEZ NITIMS
A3y o Bume. | L0Le30) NOEZ ‘02724 VINIHOSS LI TASY IV
y | - B | - ‘
s | ea| o AOEZ ‘02TZ4 WVHOVYIA ONIYIM 8v 38N N
domonpoig AHIN S
(Q0-WW-AAAA) 3e0 fq pypay JBubisag SNiess
(00-WW-AAAA) BiEP ABY \E paypay] A3y \E A3y 3J0U UoISIABY
MXZT-8 ZHOS ~N0ET
O) ssel uolje3iy13ads /A enp [elJajely upisuswig B07-0 JR095-0 JRI0E-0
0z18- ElS- 218~ 9l W18 S18- L8 1819~ ¥818- 9d8- ILdg-

o
8] &
#

YEND-

. [ O G [ Bomw

1J
1J

B
ENa)

=
E=EE
Peig
(IR
Peg
—
= .|
Perg

= =i

| 75 [ e %
&
|} va1e- %

% 3 3

2 L s e

s R PR = Ep == R mlm ke

o5 =g E& i =iy il 55 BlR =R e

M- — AIM- — ELrM- M- dam- tﬁ H




3X400V

Z-S6ELOOLNSQ ‘W0 paseg | L | ° | 5 _ | EN | 4 |
¥ /80TS0 | . MA0Z-8 ZHOS _NE A0OY NITIMS
A3y 0 Bumesq |wojiex0] AOOY ‘02T2d YINTHOSS LI OASYIIYI
L Y = ¢
s ,amm o Emtﬁ ey AOOV '0ZTZd INVHOVIA ONIFIM gy 38N
- HHING
(O0-WH-AAA) 2ie0 fiq payray Jubisag SNiRJS p3j33UU0D ¥1g3- 340530 L g4- UM | J4- 3Iejday
{31ON
(O0-WA-AMA) 21D K3y | fg paxpayy nay g ray 20U UoisiAay
MI0Z-8 ZHOS ~N€E A0OY -
(B3) ssep uolje31)13ads /A enp 1eldalel uojsuauwig
oND- 0183 2ND- 7
[ B B >
| v | |
ol o voL
7 TEY 7 — 184 7
7 7 mm,\ IND- ZND- E,\ Dmﬂ
& SN SN El 184-
7 7 F M i W i M LOYM-
| |
rmx‘mi‘ o mﬁmEBL Am«t
ADP YAN Joj 31ge3 buljesy
7183- S07M- =
M- ZHOS ~ NE ADO%
L 95 7 Ecz L] EC
X =
TNl ks ]
: |
N {3d| 1
o T |
| |
| |
. L 1L [
o J? o r,ﬂ\ \\\\\\
1 I I 7
1 1 1 7
S 7
XXL.Z4 §31 v81d
VY-
| |
8 L 9 £V 4




Z-S6EL00LNSQ ‘U0 paseq |

|

9

|

¥ /80TS0 | .

A3y ou fiume.q | uoyedo]

14

“33us

£ EY =

Hj3aus pxaN jeuing | el

MX0Z-8 ZHOS _NE AOO%
AOOY ‘02Ted VINFHISSLIUM
AOOY ‘02T2d WVYOVIA ONIFIM

(O0-WA-AAAA) 3ie0 fq paypauy

Jaublsag

snjeis 7

N3dams
OALYHIYIN
av 34IN

AN

(Q0-WN-AAA) 34EP A3y fq papayy rsy

g ray

3]0U UojsIAZY

> ssen

unjje3yyy33ds /Al nen 1elJaien

NV02Z-8 ‘ZHOS ~N€E A0OY

unjsuawIg

OL7M-

B

e

iy

wadohvo’

LAaM-

(ANl
13 9 uwp

anen dx3 A3

AANpop 3INpoR
400pJnD/400pu| 40ap|g/J00pu|
IM UOLETIUNUWOT 1M U0

[a N2
13 £ w0y

aAEA OXT UER

H-2umie-Ryddng
M-du]-y
MeTRH-de)-| RS-y
Femy-N

fey-te- ey
lepy-ssedig
fe@y-ng

Q1-4u0)-Jojopy

XX 24

el
/08 A

R N
@
L=

=
;

QMmN D

|
;

o-oms

L
=
I!!‘T

o

LX-

MG

=
]

SERIBIRIDITE

orumEnoCEg

11dg’

6dg’

CNmME Do QENOINOC O

o
X
0

Y
)
<
]

g1 vaxd
vv-

848’

818’
1818
Lh1g
51187
18

Y/

4/
2/

cy/
'/
v/
2/
¢/
c/
acy/
acy/
acy/




Z-S6EL00LNSQ ‘U0 paseq |

| 9

|

¥ /80TS0 | . MM0Z-8 ZHOS - NE AOOY NIOIMS
Ay o Bume. | wie) A0OV ‘02T2d YINIHISSLIHM DASYEYI
i v = ¢
N P . R AOOY ‘02TZ4 WVHOVIA ONIYIM v 38N
HEIN <
N7
(Q0-WW-AAAA) 3e0 fq pypay JBubisag SNiess
(0-WW-AAAA) BiEP A3y fq paypayy nsy fig_nay 340U _UOISIASY
AMM02Z-8 ‘ZHOS ~N€E A0OY
B3 ssep uolje3y13ads /Ajenn 1eldajen uojswBW|g
zda- Ld8-
- 109 0109
el L e ()] =
“BH|E 3
zlz|z|2 z
ERERE =
HOYM- t— EOYM-
=G~ |ovon
0:0 2
Ly
o
o
° =]
® B4 I3
] 5= N 744-
— OL¥M- Jajan| — Z0%7M-
09¥D-
F LR
J3J)14 JUowJley
= Lyd-
W 07w’ 18 ¢/
I Y8/ 107M-
>
>
=}
8 L 9 Y 4




Z-G6EL00LNST W0 paseg| L | 9 | SV | U | VAN |
¥ /80TS0 | .. MM0Z-8 ZHOS - NE A0O% NIIMS
A3y ou Guymesq | wie30] A0OV ‘02T2d YINIHISSLIHM DASYEYI
v | - - ‘
S P o AOO¥ "'0ZT2d NVYOVIA ONIFIM gv 3N
~ HEING
(0-WH-AAAA) 3te0 fq ppay auisag sneis
(00-WW-AAAA) 21ED A3Y Aq papayy ray fig nay 3J0U UOISIAZY
AWI02-8 "ZHOS ~NE AOOY
B3 ssep uolje3y13ads /Ajenn 1eldajen uojswBW|g
Je00zZ-0 e03s-0  JeqOE-0
gzl8- £l8- 28~ 9l wlg- S18- L8 lglg- 8le- 8de-  6dd-  Udd-
YEND- IND-
TR B RM[R v N @ @
Q o
B B= EF FE EE EE PEE EE BB EfE R EEE
LM~ — CR — EL7M- WM. M- H H
gy L/
7 X
o X
werg L ¢/
g LY
oy LY
q1g L
Wy LY
g £
a1 LY
A
gy ¢
o e
e 37
I
8 L 9 SERVAN ki AV




TABLEAU DE TRADUCTION

Francais Traduction

2 times 2 fois

4-way valve Robinet a 4 voies
Alarm Alarme
Ambience temp Sonde extérieure
Before Avant

Black noir

Blue bleu

Brown marron

Charge pump

Pompe de charge

Communication

Communication

Communication input

Entrée de communication

Compressor Compresseur
Connected Branchement
Control Commande

Crank case heater

Chauffage du compresseur

Drip tray heater

Chauffage du bac d'évacuation des condensats

EMC filter

Filtre EMC

Evaporator temp.

Capteur de température de |'évaporateur

External communication

Communication externe

External heater (Ext. heater)

Appoint externe

Fan Ventilateur
Fan speed Vitesse du ventilateur
Ferrite Ferrite

Fluid line temp.

Sonde conduite de liquide

Harmonic filter

Filtre d'harmoniques

Heating

Chauffage

Heating cable for KVR kit

Cable de chauffage pour kit KVR

High pressure pressostat

Pressostat haute pression

gn/ye (green/yellow)

gn/ye (vert/jaune)

grey gris
Indoor module Module intérieur
KPR block Blocage du compresseur

Low pressure pressostat

Pressostat basse pression

Main Exp. valve

Détendeur principal

Main supply Alimentation
Next unit Unité suivante
EVI Exp. valve Détendeur EVI
On/Off Marche/Arrét
Option Option

Orange Orange

Outdoor module Module extérieur
PCBA TCB TCB PCBA

Previous unit

Unité précédente

RCBO for KVR kit

RCBO pour kit KVR

Red

Rouge

Replace

Remplacement

Return line temp.

Sonde de retour

Supply line temp.

Sonde de départ

Supply voltage

Alimentation/tension entrante

Tariff

Tarif

Temperature sensor, Hot gas

Capteur de température, gaz chaud

Temperature sensor, Suction gas

Capteur de température, gaz d'aspiration

Violett

Violet

White

Blanc

66  Chapitre 11 | Données techniques

NIBE F2120



Francais Traduction

With Blanc

Yellow Jaune

NIBE F2120 Chapitre 11 | Données techniques 67



Index

A

Accessoires, 43

Accessoires de raccordement, 32

Accumulation de glace sur les péles, la grille ou le céne
du ventilateur, 40

Adressage via un fonctionnement avec plusieurs po-
mpes a chaleur, 24

Alimentation, 25

Armoire électrique, 19

B

Branchements, 25

Branchements des tuyaux, 20
Généralités, 20

Branchements électriques, 22
Accessoires de raccordement, 32
Alimentation, 25
Branchements, 25
Généralités, 22
Raccordements optionnels, 28

c
Caractéristiques techniques
Classe énergétique, climat moyen, 48
Chute de pression, c6té chauffage, 20
Classe énergétique, climat moyen, 48
Commande, 36
Commande - Présentation, 36
Commande - Pompe a chaleur EB101, 38
Commande - Présentation, 36
Commande - Pompe a chaleur EB101, 38
Commande principale, 36
Conditions de régulation, 37
Conditions de régulation du dégivrage, 37
Généralités, 36
LED de statut, 36
Commande principale, 36
Communication, 28
Composants fournis, 13
Conception de la pompe a chaleur, 15
Emplacement des composants sur I'armoire élec-
trique, 19
Emplacements des composants, 15
Liste des composants, 15, 18
Liste des composants de I'armoire électrique, 19
Conditions de régulation, 37
Conditions de régulation du dégivrage, 37

68 Index

Connexions électriques
Adressage via un fonctionnement avec plusieurs po-
mpes a chaleur, 24

Consignes de sécurité, 4

Controle de I'installation, 7

D
Démarrage et inspection, 34
Dépannage, 39
Accumulation de glace sur les péles, la grille ou le
cbne du ventilateur, 40
F2120 n'est pas opérationnel, 39
F2120 ne communique pas, 39
Importante quantité d'eau sous la pompe a chaleur
F2120, 40
Opérations de base, 39
Température ambiante basse, 39
Température ambiante élevée, 40
Température basse de I'eau chaude ou pas d'eau
chaude, 39
Dimensions et données d'implantation, 44
Données techniques, 44, 46
Dimensions et données d'implantation, 44
Données techniques, 46
Niveaux de pression sonore, 45
Schéma du circuit électrique, 58

E
Etiquetage énergétique, 53
Documentation technique, 54
Données relatives a I'efficacité énergétique du produit
combing, 53
Fiche d'information, 53

F

F2120 n'est pas opérationnel, 39
F2120 ne communique pas, 39
Flexibles du circuit chauffage, 20

|
Importante quantité d'eau sous la pompe a chaleur
F2120, 40
Informations environnementales, 6
Informations importantes, 4
Informations environnementales, 6
Informations relatives a la sécurité, 4
Modules de commande, 8
Modules intérieurs, 8
Modules intérieurs(VVM) et modules de commande
(SMQ) compatibles, 8

NIBE F2120



Numeéro de série, 6

Récupération, 6

Vérification de l'installation, 7
Informations relatives a la sécurité, 4

Consignes de sécurité, 4

Marquage, 6

Symboles, 6

Symboles sur le F2120, 6

L

LED de statut, 36

Liste d'alarmes, 41

Livraison et manipulation, 9
Composants fournis, 13
Montage, 9
Résistance de carter, 10
Retrait du panneau latéral, 14
Transport et stockage, 9
Zone d'installation, 13

M

Marquage, 6

Mise en service et réglage, 33
Démarrage et inspection, 34
Préparations, 33
Réajustement, cété chauffage, 34
Réglage, débit de charge, 35

Remplissage et purge du systéeme chauffage, 33

Température d'équilibre, 33
Modules de commande, 8
Modules intérieurs, 8

Modules intérieurs(VVM) et modules de commande

(SMO) compatibles, 8
Montage, 9

N
Niveaux de pression sonore, 45
Numéro de série, 6

(0]
Opérations de base, 39

P

Pompe de charge, 20

Préparations, 33

Problémes d'inconfort, 39
Dépannage, 39

R

Raccordement de la tension de commande externe, 26

Raccordements
Raccordement de la tension de commande ex-
terne, 26

Raccordements des tuyaux
Chute de pression, cété chauffage, 20
Flexibles du circuit chauffage, 20
Pompe de charge, 20
Volumes d'eau, 20

Raccordements optionnels, 28
Communication, 28

Réajustement, coté chauffage, 34

Récupération, 6

NIBE F2120

Réglage, débit de charge, 35

Remplissage et purge du systeme chauffage, 33
Résistance carter, 10

Retrait du panneau latéral, 14

S

Schéma du circuit électrique, 58
Tableau de traduction, 66

Symboles, 6

Symboles sur le F2120, 6

T

Température ambiante basse, 39

Température ambiante élevée, 40

Température basse de |'eau chaude ou pas d'eau
chaude, 39

Température d'équilibre, 33

Transport et stockage, 9

z
Zone d'installation, 13

Index






Contact

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S41 9QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND
NIBE-BIAWAR Sp. z 0.0.

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zdvody DraZice - strojirna
S.I.0.

DraZice 69, 29471 Benatky n. Jiz.
Tel: +420 326 373 801
nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31 (0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

RUSSIA
EVAN

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok bld. 8, Yuliusa Fuchika str.

Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz
AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41 (0)58 252 21 00
info@nibe.ch

nibe.ch

603024 Nizhny Novgorod
Tel: +7 831 419 57 06
kuzmin@evan.ru
nibe-evan.ru

DENMARK

Volund Varmeteknik A/S
Brogérdsvej 7, 6920 Videbaek
Tel: +4597 17 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)5141 75 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK AS

Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 23 17 05 20
post@abkklima.no

nibe.no

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 3000
info@nibe.se

nibe.se

Pour les pays non mentionnés dans cette liste, veuillez contacter NIBE Suede ou vous rendre sur nibe.eu pour

plus d'informations.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.se
http://www.nibe-evan.ru
www.biawar.com.pl
www.nibe.ch
www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Ce manuel est une publication de NIBE Energy Systems. L'ensemble des illustrations, des
faits présentés et des données de produits s'appuient sur les informations disponibles au
moment de I'approbation de la publication. NIBE Energy Systems ne peut étre tenu pour
responsable des éventuelles erreurs factuelles ou d'impression pouvant apparaitre dans
ce manuel.

©2018 NIBE ENERGY SYSTEMS

331388

IHB FR 1821-4 331388


www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Table des matières
	1  Informations importantes
	Informations relatives à la sécurité
	
	Consignes de sécurité
	Attention
	Précautions


	Symboles
	Marquage
	Numéro de série
	Récupération
	Informations environnementales
	Contrôle de l'installation
	Modules intérieurs(VVM) et modules de commande (SMO) compatibles
	Modules intérieurs
	VVM 310
	VVM 310
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 500

	Modules de commande
	SMO 20
	SMO 40


	2  Livraison et manipulation
	Transport et stockage
	Montage
	Manutention
	Suppression de la palette en position finale.
	Déchets

	Chauffage du compresseur
	Condensation
	Alternative recommandée pour l'évacuation de l'eau de condensation
	Caisson en pierre
	Système d'évacuation intérieur
	Evacuation des condensats


	Zone d'installation
	

	Composants fournis
	F2120-8, F2120-12
	F2120-16, F2120-20

	Retrait du cache latéral et du panneau supérieur

	3  Conception de la pompe à chaleur
	Généralités
	
	
	Raccordements hydrauliques
	Sondes, etc.
	Composants électriques
	Composants du système frigorifique
	Divers


	Boîte de dérivation
	
	
	Composants électriques



	4  Raccordements hydrauliques
	Généralités
	Volumes d'eau

	Flexibles du circuit chauffage
	Pompe de charge

	Chute de pression, côté chauffage
	Isolation thermique
	Installation des tuyaux flexibles

	5  Branchements électriques
	Généralités
	Accessibilité, branchement électrique
	Retrait du panneau latéral

	Configuration à l'aide d'un commutateur DIP
	Branchements
	Alimentation
	Raccordement de la tension de commande externe
	Câble de chauffage externe dans le tuyau d'eau de condensation (KVR 10)
	
	Acheminement du câblage


	Raccordements optionnels
	Communication
	Version du logiciel
	Déconnexion des raccordements de la pompe F2120
	VVM
	SMO 20
	SMO 40


	Accessoires de raccordement

	6  Mise en service et réglage
	Préparations
	Température d'équilibre
	Remplissage et purge
	Démarrage et inspection
	Purge, côté chauffage
	Réglage, débit de charge

	7  Commande - Présentation
	Généralités
	LED de statut
	Commande principale
	Conditions de régulation
	Conditions de régulation du dégivrage
	Le dégivrage actif peut s'arrêter pour plusieurs raisons :


	Commande - Pompe à chaleur EB101
	Menu Pompe à chaleur 5.11.1.1
	Mode silencieux autorisé
	Phase déct. compresseur
	Limite de courant
	Fréqbloc 1
	Fréqbloc 2
	Dégivrage
	Démarrage du dégivrage manuel



	8  Problèmes d'inconfort
	Dépannage
	Opérations de base
	F2120 arrêté
	F2120 ne communique pas

	Température de l'eau chaude insuffisante ou manque d'eau chaude
	Température ambiante insuffisante
	Température ambiante élevée
	Accumulation de glace sur les pâles, la grille ou le cône du ventilateur sur le module extérieur
	Importante quantité d'eau sous F2120


	9  Liste d'alarmes
	10  Accessoires
	
	Tuyau d'évacuation des condensats
	KVR 10-10 F2120
	KVR 10-30 F2120
	KVR 10-60 F2120



	11  Données techniques
	Dimensions
	F2120-8
	F2120-12, -16, -20

	Niveaux de pression sonore
	Caractéristiques techniques
	Classe énergétique, climat moyen

	Zone de fonctionnement
	Chauffage
	Puissance et COP à différentes températures d'alimentation
	F2120-8
	F2120-12
	F2120-16
	F2120-20


	Rafraîchissement
	Puissance à différentes températures de départ (rafraîchissement)

	Étiquetage énergétique
	Fiche d'information
	Données relatives à l’efficacité énergétique du produit combiné
	Documentation technique

	Schéma du circuit électrique
	1x230V
	3x400V
	Tableau de traduction


	Index
	Contact

